
Číslo 19
redakcia@espektrum.sk

Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia

Spektrum
www.espektrum.sk Ročník XIV. 9. máj 2017 Cena 0,40 €

Stropkovské

KOMPLEXNÁ ÚDRŽBA ZELENE
www.lumola.sk         0907 307 175

Ing. Ján HOLUB – AUTOSERVIS Stropkov
Ing. Jaroslav HOLUB STK VRANOV/T

pre Vás pripravili dlhodobý projekt možnosti objednania sa na

EMISNÚ a TECHNICKÚ KONTROLU VOZIDLA
elektronickou formou s následnou možnosťou
opätovnej pripomienky kontroly v budúcnosti.

WEBová adresa: www.kontrolyvozidiel.sk
www.s-autoservis.sk

Bližšie informácie na tel. čísle: 0903 747 510

Stropkov dejiskom majstrovstiev juniorskej 
volejbalovej špičky Slovenska

Volejbalistky MVK Cele GROUP Stropkov sú 
v prvej štvorke

Volejbalistky MVK Cele GROUP Stropkov sú 
štvrté v juniorskej volejbalovej špičke Slovenska

Zápas o 3. miesto medzi MVK Cele GROUP Stropkov 
a ŠŠK Gymnázium Bilíkova Bratislava

Čítajte na strane 12



2 Stropkovské Spektrum9. máj 2017

Na poslednom aprílovom 
zasadaní mestského zastupiteľ-
stva v rámci interpelácií poslanec 
Jozef Šimko predniesol žiadosť 
o preverenie možnosti vyznače-
nia priechodu pre chodcov čo 
najbližšie k bytovým domom na 
ul. Ciolkovského a Gagarinovej. 
Najbližší priechod pre chodcov na 
bezpečný prechod cez cestu majú 

obyvatelia spomínaných bytoviek 
pri výjazde z Tesca a autobuso-
vej stanice oproti Kovo-Sipoxu, 
z opačnej strany pri vstupe do 
mesta pri spoločnosti Tesla. Aj 
keď jednu aj druhú stranu cesty 

lemuje chodník, nielen ľudia bý-
vajúci v tejto lokalite, ale aj široká 
verejnosť navštevujúca zariadenia 
jestvujúce v tejto časti mesta vstu-
puje na vozovku mimo vyznače-
ných priechodov pre chodcov, čím 
na tomto dopravne vyťaženom 
úseku doslova riskujú svoj život. 

Tento podnet štandardne zo 
zastupiteľstva postúpil na posú-

denie dopravnou komisiou, tá 
zasadala minulý týždeň a rozho-
dla predmetnú žiadosť zamietnuť. 
„Dopravná komisia Mestského 
úradu Stropkov jednohlasne roz-
hodla, že vyznačenie priechodu 

pre chodcov na ceste I. triedy 
na ul. Hviezdoslavovej pri ul. 
Ciolkovského nie je v súlade 
s koncepciou znižovania počtu 
priechodov pre chodcov na ceste 
I. triedy v meste Stropkov, kto-
rú nám odporučil 
dopravný inžinier 
Okresného doprav-
ného inšpektorátu 
vo Svidníku. Naviac 
ohliadkou miesta 
navrhovaného vy-
značenia priechodu 
pre chodcov bolo 
zistené, že navr-
hovaný priechod 
pre chodcov by sa 
nachádzal na rizi-
kovom mieste za 
neprehľadným vr-
cholom stúpania 
resp. klesania, kde by v značnej 
miere bola ohrozená bezpeč-
nosť prechádzajúcich chodcov.“ 
Naďalej tak prechod cez vozovku 
ostáva na šťastí chodcov ako aj 
na ohľaduplnosti vodičov, ktorí 
sa v mnohých prípadoch nevyhnú 
rýchlym reakciám a znižovaniu 
rýchlosti svojich vozidiel.

Na zastupiteľstve k priecho-
dom pre chodcov predniesol in-
terpeláciu aj poslanec Stanislav 
Kolcun. Jeho požiadavka vy-
značiť na križovatke ulíc Krátka 
a Hrnčiarska priechody bola 

v dopravnej komisii prehodno-
tená a schválená. Komisia tak 
s návrhom vyznačenia štyroch 
priechodov pre chodcov vyjad-
rila súhlasné stanovisko. Súhlas 
vyjadrila aj s jeho ďalším podne-
tom na vybudovanie chýbajúcej 
časti chodníka neďaleko potra-
vín sídliacich v tejto lokalite. -go-

POZVÁNKA
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov srdečne pozý-

va všetkých svojich členov na slávnostné posede-
nie pri príležitosti sviatku DŇA MATIEK, ktoré sa 
uskutoční vo štvrtok, 11. mája 2017, so začiatkom 
o 14.30 hod. v priestoroch Denného centra. Tešíme 
sa na Vašu účasť.

Výbor Denného centra

Vážení rodičia!
Počas apríla 2017 prebiehal zápis do 1. ročníka ZŠ. 

Sme si istí, že ste prežívali dni pred zápisom s veľkým 
vzrušením, nevšedným očakávaním a s neobyčajnou 
hrdosťou.

Dovoľte nám, vážení rodičia, poďakovať sa Vám, ktorí ste si vy-
brali našu školu za školu Vašich detí. Ďakujeme Vám za prejavenú 
dôveru, ďakujeme Vám za uznanie, ďakujeme Vám za slová chvály, 
ktoré na adresu našej školy zazneli. Veríme, že rozhodnutie zapísať 
Vaše dieťa do našej školy budete vždy pokladať za šťastný krok, kto-
rý ste v živote urobili. Tešíme sa na spoluprácu s Vami.

Kolektív ZŠ Konštantínova

Stropkovu sa hovorí „mesto priechodov pre chodcov“, niekde však chýbajú

Deti vedia meniť svet k lepšiemu

Poznáte inšpiratívne dobré 
skutky detí? Ak áno, prihláste ich 
do projektu Detský čin roka 2017. 
Každý dobrý skutok je veľký čin. 
Deti to vedia a menia tak svet 
k lepšiemu.

Už sedemnásť rokov oslo-
vuje projekt Detský čin roka deti 
z celého Slovenska. Za tisíckami 
drobných, ale i veľkých životných 
príbehov sa ukrýva práve citlivá 
duša dieťaťa. Vďaka detskej duši 
dostáva dobro nezastupiteľný 
rozmer v našej každodennosti. 
17. ročník projektu sa koná pod 
záštitou prezidenta Slovenskej re-
publiky Andreja Kisku. 

Výzva na prihlásenie je ad-
resovaná deťom i dospelým, aby 
mali oči i srdce otvorené a všímali 
si, čo dobré deti urobili pre iných 
ľudí alebo prírodu. 

Zapojte sa do Detského činu roka 2017!
Nemusí ísť len o veľké skut-

ky, ale aj o malé každodenné 
činy, ktoré robia nás svet lepším. 
Každá správa o dobrom skut-
ku má význam, najmä v týchto 
dňoch, keď sa okolo nás šíria in-
formácie prevažne negatívneho 
charakteru.

Deti môžu napísať o svojich 
dobrých skutkoch, ale i o činoch 
svojich kamarátov, ktoré si všimli 
a myslia si, že by mali byť ocene-
né. Dôležité sú aj kolektívne dob-
ré skutky, na ktorých sa deti spo-
ločne dohodnú a zrealizujú.

Dobré skutky detí do 16 ro-
kov môžu prihlásiť nielen deti, ale 
aj rodičia, pedagógovia a dospelí. 
Správu o dobrých skutkoch detí 
je možné zasielať do 30. júna 
2017.

Pisatelia môžu zaradiť dobré 

skutky do kategórii - Záchrana ži-
vota, Pomoc v rodine, Pomoc ro-
vesníkom, Pomoc ľuďom, Pomoc 
prírode, Dobrý nápad a Cena 
Sašky Fischerovej – Malý Veľký 
čin. 

Na jeseň zašlú realizátori pro-
jektu do škôl pedagogický materi-
ál s 35 nomináciami, ktoré vybe-
rie zo všetkých skutkov výberová 
komisia.

Deti a pedagógovia pracujú 
s pedagogickým materiálom na 
hodinách etickej výchovy, sloven-
ského jazyka či v školskom klube, 
čítajú príbehy a rozprávajú sa 
o hodnotách, ktoré príbehy pri-
nášajú - pomoc v rodine, priate-
ľom i cudzím ľuďom, integrácia 
zdravých a postihnutých, ochrana 
prírody, zodpovednosť, spoluprá-
ca, nezištnosť, spolupatričnosť.

„V roku 2016 sa do projektu 
zapojilo 819 škôl. V každej z tých-
to škôl sú nenahraditeľní, ini-
ciatívni a nadšení pedagógovia, 

ktorí motivujú deti a veria, že má 
zmysel deťom predstavovať svet, 
v ktorom má zmysel pomáhať 
ľuďom i prírode. Patrí im veľké 
poďakovanie. Pozitívne hodnoty, 
dobro a vzájomný rešpekt člove-
ka k človeku sú kľúčové oporné 
body každej humánnej spoloč-
nosti. Deti nám svojimi skutka-
mi nastavujú zrkadlo a motivu-
jú i nás, dospelých. Veríme, že 
aj tento rok sa podarí vniesť do 
života viac dobra práve vďaka 
dobrým skutkom detí,“, dodá-
va k projektu Saša Broadhurst 
Petrovická, štatutárny zástupca 
OZ Detský čin roka.

Priebežne s detskou poro-
tou bude na jeseň prebiehať aj 
Online anketa pre dospelých pri-
pravená s darcovským portálom 
Ľudiaľuďom.sk Detské hlasy roz-
hodnú, ktoré skutky získajú v de-
cembri ocenenie Detský čin roka 
2017. 

-r-
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PROPEDIA s.r.o.

MUDr. Valéria Potomová
Ambulancia praktického lekára pre deti a dorast

oznamuje, že od 2. mája 2017 začína ordinovať 
v nových priestoroch na prízemí

Polikliniky Zdravia Hviezdoslavova 19/18A
(vedľa predajne LIDL)

Ordinačné hodiny a telefonický kontakt
sú nezmenené.

Predajňa farieb ROKOLOR

KOMAPRIMUNIVERSAL

Novootvorená ŠPECIALIZOVANÁ predajňa farieb

Hviezdoslavova 7 (budova bývaleho Agrostavu)
Stropkov, email: rokolor@rokolor.sk

otváracia doba: po - pia: 8.00 - 16.30, so 8.00 - 12.00

ROKOLOR
Predajňa farieb ROKOLOR

KOMAPRIMUNIVERSAL

Novootvorená ŠPECIALIZOVANÁ predajňa farieb

Hviezdoslavova 7 (budova bývaleho Agrostavu)
Stropkov, email: rokolor@rokolor.sk

otváracia doba: po - pia: 8.00 - 16.30, so 8.00 - 12.00

ROKOLOR
Predajňa farieb ROKOLOR

Hviezdoslavova 7, Stropkov
(Budova bývalého Agrostavu)
Vám ponúka zaujímavú akciu:

Pri kúpe balenia veľkosti 
2,5L, 5L, 10L značiek LUXOL 

a XYLADECOR (starostlivosť o drevo),
dostanete balenie 0,75L GRÁTIS.

Od 1. mája 2017 je
lekáreň FONTÁNA

(oproti farskému kostolu)
presťahovaná do nových priestorov

polikliniky ZDRAVIE
(vedľa predajne LIDL)

Lekáreň ZDRAVIE
Otváracie hodiny:
Po-Pi 7.00 - 17.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.
Ne zatvorené

Pohotovosť 
podľa rozpisu 
služieb lekární

Socha sv. Floriána
Kamenná pieskovcová rep-

lika neskorobarokovej sochy na 
kamennom podstavci je umiest-
nená v juhozápadnej časti are-
álu rímskokatolíckeho farského 
kostola. Originál sochy je situo-
vaný v depozitári Mestského úra-
du. Kamenná (pieskovcová) so-
cha na podstavci vznikla v roku 
1760, o čom svedčí letopočet na 
jej podstavci. V roku 1868 bola 
renovovaná, o čom svedčí ná-
pis na drieku stĺpa („RENOVATA 
1868“), ktorý dnes už nie je čita-
teľný, známy je už len z archívnej 

fotodokumentácie. Traduje sa, 
že socha spolu s vedľa stojacou 
sochou sv. J. Nepomuckého bola 
v danom období prevezená do 
múzea v Budapešti a nahradená 
replikami. Táto skutočnosť však 
nebola doteraz overená. V roku 
1990 sa začala socha reštauro-
vať. V roku 2007 bola socha pre-
miestnená do depozitu a bola na-
hradená presnou replikou, ktorá 
bola osadená na to isté miesto. 
Baroková pieskovcová socha v de-
pozite a jej kópia na pieskovcovom 
stĺpe sú hodnotným dokladom 

drobnej sakrálnej architektú-
ry 18. storočia na východnom 
Slovensku. Takýto typ pamiat-
ky nemá v danom regióne ob-
doby. Význam spočíva aj v za-
chovanom nápise na drieku 
stĺpu, z ktorého je možné sa 
dozvedieť informácie o obdo-
bí výstavby aj renovácie (ná-
pis spätý s renováciou je v sú-
časnosti zničený natoľko, že 
rok renovácie je už známy len 
zo starej fotodokumentácie). 
Okrem uvádzaných hodnôt sa 
objekt vyznačuje aj nehmot-
nými hodnotami, spočívajú-
cimi v jeho svedectve o du-
chovnom živote na území 
severozápadného Zemplína.Európa zvíťazila nad fašizmom pred 72 rokmi

72. výročie víťazstva nad fa-
šizmom v Európe si verejnosť, zá-
stupcovia štátnej správy a organi-
zácií pripomenuli na piatkovom 
stretnutí pred budovou Okresného 
úradu v Stropkove, kde prišli vzdať 
hold a úctu tým, ktorí sa stali 
obeťami fašizmu počas 2.sv. voj-
ny. Deň víťazstva nad fašizmom 
a oficiálny koniec vojnového kon-
fliktu v dejinách si v Európe pri-
pomíname 8. mája. Pre mnohých 
z nás je rozsah vyčíňania 2.sv. voj-
ny čoraz vzdialenejšími dejinami, 
ktoré presahujú náš osobný život 
a v skutočnosti aj našu osobnú 

predstavivosť, preto je potrebné 
si pripomenúť, čo tomu predchá-
dzalo. Povzbudzovanie starých 
krívd a nepriateľstiev, propagan-
da šíriaca nevraživosť a nenávisť, 
upevnenie a rozpínavosť nede-
mokratických režimov, presade-
nie ľudských ideológií pohŕdajú-
cimi hodnotou ľudského života aj 
celými národmi. Vo chvíľach, keď 
si budeme aj v budúcnosti pripo-
mínať čoraz vzdialenejšie výročia 
konca tohto najkrvavejšieho kon-
fliktu, mali by sme si zakaždým 

s pokorou spomenúť na to, že voj-
na sa začala práve u nás v Európe, 
aj preto, lebo ľudia dopustili, aby 
sa vo veľkej časti Európy vymkla 
z rúk tolerancia, úcta a rešpekt 
k blížnemu. 

„V týchto dňoch si pripomí-
name 72. výročie od skončenia 
najhroznejšej a najkrutejšej voj-
ny v histórii nielen Európy, ale aj 
sveta a konfliktu, ktorý postihol 
aj naše územie. Pripomíname 
si to rok čo rok, vzdávame hold 
padlým a tým, ktorí položili naše 
životy. Je mi však ľúto, že 72 ro-
kov po skončení 2.sv.vojny sme sa 

dožili toho, že medzi nami, a žiaľ, 
aj v našom meste sa nájdu ľudia, 
pseudohistorici, ktorí prekrúcajú 
dejiny, z obetí robia agresorov 
a naopak. Je mi smutno, že sa do-
žívame popierania historických 
udalostí, okolností a skutočností, 
že sa popiera holokaust,“ okrem 
iného odznelo z úst primáto-
ra mesta Ondreja Brendzu. Hoci 
väčšina ľudí si 8. mája pripomína 
víťazstvo nad nacizmom a fašiz-
mom, táto ideológia, bohužiaľ, 
ako taká pretrváva doteraz. -go-
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(Pokračovanie na strane 5)

Smútočné oznámenie 
22. apríla 2017 nás vo veku 93 rokov navždy 

opustila naša drahá mamka, babka, prababka 
a svokra 

Veronika PENCÁKOVÁ
z Turian nad Ondavou. 

Ďakujeme všetkým príbuzným, susedom 
a známym za účasť na jej poslednej rozlúčke, za 

kvetinové dary a prejavy sústrasti, ktorými ste sa snažili zmier-
niť náš žiaľ.    Smútiaca rodina. 

Spomienka
„Ťažko sa hľadajú tie správne slová,
keď vynáraš sa v pamäti znova a znova. 
Už je to dvadsať rokov, čo pobrala si sa v diaľ,
bez rozlúčky, úsmevu, zostal nám iba žiaľ. 
Spomienka na Teba je stále živá, 
kiežby nikdy neprišla tá smutná chvíľa.“

21. apríla sme si so smútkom v srdci pripo-
menuli smutný rok od úmrtia našej drahej mam-
ky a babky 

Heleny SABOLOVEJ z Lomného. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu.   S láskou a vďakou spomínajú
dcéry Gabika a Helena s rodinami. 

Spomienka 
7. mája 2017 uplynulo 20 rokov, čo nás na-

vždy opustil náš milovaný manžel, otec a dedko

Juraj KRIVÁK zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu.
Spomína smútiaca rodina.

Speváci ZUŠ F. Veselého zožali krásny úspech
Dňa 26. apríla 2017 speváci 

našej ZUŠ dokázali, že patria me-
dzi najlepších 
spevákov v pre-
šovskom regió-
ne. Žiaci z triedy 
p. uč. Michaely 
S u š i n o v e j , 
DiS. art. a p. 
uč. Ľudmily 
Jakubčovej sa 
zúčastnili spe-
váckej súťa-
že „Jarná pie-
seň“ v speve 
p o p u l á r n y c h 
a muzikálových piesní, ktorá sa 
konala v divadelnej sále OŠaK 
v Stropkove, kde získali krás-
ne ocenenia. Adam Jakubčo, 

Gregor Kitľan, Alexandra 
Jakubčová, Jakub Petriľak získa-

li vo svojej kategórii brondzové 
pásmo. Ema Maťašová a Bibiána 
Medvecová obsadili vo svojich 
kategóriách strieborné pásmo 

a Timea Korpoňová sa stala ví-
ťazkou zlatého pásma. Speváci 

tak úspešne reprezentovali nie 
len našu školu, ale aj naše mesto, 
za čo im patrí veľká vďaka, rov-
nako ako aj ich pedagógom. 

Veľké vďaka patrí aj pánom 
učiteľom Danielovi Hicovi, DiS. 

art staršiemu, 
Mgr. Tomášovi 
J a k u b č o v i , 
DiS. art., Mgr. 
M i r o s l a v o v i 
N o v á k o v i , 
P a e d D r . 
Ľ u b o s l a v o v i 
Kaliňákovi, ktorí 
boli neodmys-
liteľnou súčas-
ťou speváckych 
výkonov v po-
dobe moder-

nej kapely. Spevákom srdečne 
blahoželáme a prajeme im veľa 
speváckych úspechov.

Michaela Sušinová DiS.art.

Speváčky Súkromnej ZUŠ na „ZEMPLÍN POP 2017“
Žiačky spevu Súkromnej 

základnej umeleckej školy 
v Stropkove sa dňa 25.4.2017 
zúčastnili na 8. ročníku súťažnej 
prehliadky spevákov a populár-
nych skupín pôsobiacich na ZUŠ 
s medzinárodnou účasťou s ná-
zvom „ZEMPLÍN POP 2017“, kto-
rá sa konala pod záštitou primá-
tora mesta Viliama Záhorčáka 

v MsKS v Michalovciach. Bilancia 
tejto súťaže je pre našu školu 
veľmi priaznivá:

SABÍNKA HOŠKOVÁ 
pod vedením uč. Bc. Haliny 
Mivkaničovej získala ZLATÉ 
PÁSMO, KRISTIÁNA MICHEĽOVÁ 
pod vedením uč. Jaroslava 
Baláža, DiS.art (korepetícia 
Bc. Jozef Chovanec, DiS.art) 

získala STRIEBORNÉ PÁSMO 
a MÁRIA LIZÁKOVÁ pod vede-
ním uč. Jaroslava Baláža, DiS.
art získala BRONZOVÉ PÁSMO. 
Srdečne blahoželáme ku krás-
nym umiestneniam a veríme, že 
súťažiace si odniesli nielen dip-
lomy a vecné ceny, ale aj veľa 
nových krásnych melódií, zážit-
kov a zažili jedinečnú atmosféru 

súťaže! 
Deň nabitý spevom a hud-

bou žiaci a pedagógovia zakon-
čili šťastným návratom domov 
a plní zážitkov a inšpirácií spo-
ločne pokračujú na rozvoji veľ-
kých aj malých talentov na našej 
SÚKROMNEJ ZUŠ v Stropkove.

kolektív Súkromnej ZUŠ 
v Stropkove

Zamestnanosť v Prešovskom kraji vzrástla
V roku 2016 bolo 

v Prešovskom kraji v podni-
koch s 20 a viac zamestnanca-
mi a v neziskových organizáci-
ách zamestnaných v priemere 
122 tisíc osôb. V porovnaní s ro-
kom 2015 zamestnanosť v kraji 
vzrástla o 3,9 %. Z územného 
hľadiska došlo k poklesu poč-
tu zamestnancov len v dvoch 
z trinástich okresov kraja, a to 
v Sabinove (o 3,7 %) a v Starej 
Ľubovni (o 7,9 %). Medziročne sa 
počet zamestnaných osôb zvýšil 
v okresoch Kežmarok (o 13,9 %), 
Humenné (o 11,3 %), Stropkov 
(o 10,9 %), Snina (o 10,2 %), 

Medzilaborce (o 10 %), Vranov 
nad Topľou (o 7,3 %), Svidník 
(o 6,8 %), Poprad (o 4,7 %), 
Bardejov (o 2,7 %), Prešov 
(o 0,8 %) a Levoča (o 0,7 %). 
V súkromnom sektore pracova-
lo 76 tisíc zamestnancov, opro-
ti roku 2015 ich počet vzrástol 
o 5,9 %. Vo verejnom sektore 
bolo zamestnaných takmer 46 ti-
síc zamestnancov. V porovnaní 
s vlaňajškom vzrástol počet za-
mestnancov vo verejnom sekto-
re o 0,8 %, z toho počet zamest-
nancov v štátnom vlastníctve 
vzrástol o 0,9 % a vo vlastníctve 
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Zamestnanosť 
v Prešovskom kraji vzrástla
územnej správy o 0,7 %. Z celko-
vého počtu zamestnancov 5,3 % 
tvorili zamestnanci so zdravot-
ným postihnutím I. a II. stupňa.

Z hľadiska odvetví, najviac 
zamestnancov v kraji pracova-
lo v podnikoch so zameraním 
na priemysel (39 402), v oblasti 
vzdelávania (22 670) a v zdra-
votníctve a sociálnej pomoci 
(13 979). Celkovo sa v rámci kra-
ja zvýšil počet pracovných miest 
vo väčšine odvetví. Najvyšší rast 
počtu zamestnancov bol v od-
vetví informácie a komunikácie 
(o 131,2 %) a najviac ubudlo 
zamestnancov v odvetví ubyto-
vania a stravovacích službách 
(40,4 %).

V roku 2016 odpracoval je-
den zamestnanec v Prešovskom 
kraji v priemere 1 609 hodín. 
Zamestnanec súkromného sek-
tora odpracoval 1 668 hodín, 
čo bolo o 157 hodín viac ako 

zamestnanec vo verejnom sek-
tore. Najviac hodín v prepočte 
na jedného zamestnanca pripa-
dlo na zamestnancov vo finanč-
ných a poisťovacích činnostiach 
(1 797) a v pôdohospodárstve 
(1 773). Naopak, najmenej ho-
dín v prepočte na jedného za-
mestnanca pripadlo na zamest-
nancov v oblasti umenia, zábavy 
a rekreácie (1 370) a vo vzdelá-
vaní (1 449).

Ing. Šoltisová Zuzana
Štatistický úrad SR – 

Pracovisko ŠÚ SR v Prešove
Poznámka: Údaje sú za pod-

niky s 20 a viac zamestnancami 
(za organizácie vykonávajúce fi-
nančné sprostredkovanie a všet-
ky nepodnikateľské organizácie 
bez ohľadu na počet zamest-
nancov) a za podniky s počtom 
zamestnancov nižším ako 20, 
ktoré dosahujú ročnú produkciu 
5 mil. Eur a viac.

S Rodinným prievanom Stropkov navštívia 
zvučné mená televíznych obrazoviek

Matka má vždy pravdu... 
aj keď ju náhodou nemá. V ta-
komto duchu sa nesie diva-
delná komédia z rodinné-
ho prostredia, s ktorou sa 
19. mája predstavia herci v réžii 
Martina Mňahončáka - Marta 
Sládečková, Matej Landl, Kristína 
Svarinská, Kristína Greppelová, 
Pavol Šimun a Ondrej Bortlík. 
Súčasná francúzska komédia od 

autorov Agnés Jaouia a Jean-
Pierre Bacriho dáva priestor na 
ich skvelé herecké výkony, keď 
sa počas jedného večera odohrá 
„rodinná dráma“. Rodina „po-
stihnutá“ tým najlepším spô-
sobom preverí bránice divákov 
a ukáže im život, ktorý možno 
zažívajú aj mnohí z vás. Náhľad 
do života jednej rodiny, troch 
mužov a troch žien vraj nikdy 

neveští nič dobré. Príbeh jed-
ného večera ukazuje život na 
pohľad normálnej rodiny v sú-
časnom svete. Do prostredia 
medziľudských vzťahov nás s vti-
pom vovedú archetypy správa-
nia matky, jej narcistického syna 
a dcéry, ktorá práve dospeje. 
Predstavenie je pre všetky ve-
kové kategórie, svoje si v ňom 
nájdu naozaj všetci. Uchováva si 

francúzsky šarm, ktorému však 
dodáva aj čosi slovenské. Hra 
chytí za srdce, pobaví, ale po-
núkne aj priestor zamyslieť sa. 
Nepremeškajte Rodinný prie-
van, hlavne nepodľahnite pani-
ke a nechajte sa pobaviť pred-
stavením 19. mája o 19.00 hod. 
v divadelnej sále Kultúrneho 
strediska v Stropkove. 

-go-

Máj vo Vyšnej Olšave privítali brigádou
P o d o b n e 

ako v uply-
nulých ro-
koch Vyšno-
o l š a v č a n i a 
nezaháľali ani 
v tom súčas-
nom, a máj ví-
tali brigádnic-
ky. Tentoraz si 
však na svoje 
prišlo nežnejšie 
pokolenie, kto-
ré sa namiesto 
jarného upra-
tovania pustilo 
do skrášľovania 
obce. Aj keď 
sa podľa slov 
starostu Juraja 
Kasardu brigá-
dy nezúčastnilo 

veľa ľudí, situáciu zachránili ši-
kovné a hlavne kreatívne člen-
ky ZO Únie žien Slovenska vo 
Vyšnej Olšave. Okolie nových 
autobusových zastávok skrášlili 
vysadením množstva farebných 
kvetín do vkusných „kamien-
kových“ kvetináčov, ktorých 
konečný výsledok ulahodí ne-
jednému oku. Poobedňajšie 

stavanie tradičného mája tak 
malo o dôvod naviac stretnúť 
sa za jedným stolom pri dobrom 
slove a tanieri chutného gulášu. 
Za ochotu pomáhať a podieľať 
sa na spoločnom budovaní obce 
patrí poďakovanie všetkým zú-
častneným, ktorí priložili ruku 
k dielu.

-go-
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Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Očarujúca za 21 dní: Ako 
získať pôvab a sebavedomie 

Christel Vatass a Pascal 
Loperena 

Táto kniha vám zmení život 
za 21 dní!

Po dvadsiatich rokoch 
strávených v popredných pa-
rížskych modelingových agen-
túrach, obklopená tými najkraj-
šími ženami, som si uvedomila, 
že máme spoločné túžby: cítiť 
sa sebaisto, krásne a atraktívne. 
A pretože na vytvorenie návyku 
stačí dvadsaťjeden dní, vyzý-
vam vás: staňte sa za tri týždne 
tou osobou, o ktorej ste snívali! 
Pomocou jednoduchých den-
ných aktivít a vďaka radám 
módnych a stylingových od-
borníčok sa vám podarí zvýraz-
niť svoje najlepšie vlastnosti a 
vyzdvihnúť to, vďaka čomu ste 
naozaj jedinečná. Od znalkýň 
z brandže – vrátane modeliek 

KNIHY HVIEZDOSLAV
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Karolíny Kurkovej, Soo Joo 
Parkovej, Darie Strokousovej, 
Noémie Lenoirovej a Aymeline 
Valadovej, návrhárky Marg-
herity Missoniovej či redaktor-
ky magazína Elle Sylvie Jorifovej 
– sa z prvej ruky dozviete, ako 
si vybrať oblečenie, zvládnuť 
mejkap a účes za desať minút, 
zvoliť doplnky, spraviť si doko-
nalú svojku a ešte oveľa viac.

Súťaže mladých dobrovoľníkov SČK vo Svidníku sa zúčastnilo 11 družstiev
Štvrtok uplynulého týždňa 

vo Svidníku patril súťaži druž-
stiev mladých zdravotníkov. 
Územné kolo súťaže preveri-
lo teoretické i praktické vedo-
mosti mladých zdravotníkov zo 
Svidníka, Stropkova, Giraltoviec 
a dvoch poľských družstiev. 
Cieľom súťaže je každoročne 
motivovať mladých k získavaniu 

nových vedomostí a zručnos-
tí v oblasti poskytovania prvej 
pomoci, ktoré neskôr zužitkujú 
v praxi.

Dňa 27. apríla sa vo Svidníku 
konalo Územné kolo Súťaže 
v poskytovaní prvej pomoci 
Družstiev mladých zdravotní-
kov I. a II. stupňa a Družstiev 
prvej pomoci mládeže. Hlavný 

organizátor Územný spolok 
(ÚzS) SČK vo Svidníku súťaž 
pravidelne organizuje v spo-
lupráci zo základnými a stred-
nými školami v okrese Svidník 
a Stropkov. „Po dohode s uči-
teľkami základných a stredných 
škôl sme sa rozhodli, že súťaž 
zorganizujeme spolu. Súťažilo 
sa na siedmich stanovištiach 
na pešej zóne. Jednotlivé pora-
nenia boli konzultované s hlav-
nou rozhodkyňou Nadeždou 
Čemovou. Môžeme skonštato-
vať, že súťažné družstvá boli pri-
pravené na veľmi dobrej úrovni. 
O dobre pripravenosti svedčia aj 
výsledky, ktoré boli veľmi tes-
né v poradí. Víťazi boli ocenení 
pohármi, diplomami 
a vecnými cenami.

Do súťaže sa prihlá-
silo celkom 11 družstiev 
a spolu 61 súťažiacich. 
Dva prítomné družstvá 
boli z družobných spol-
kov Krosna v Poľsku. 
Na súťaži rozhodovalo 
15 rozhodcov, prítom-
ných bolo 10 figuran-
tov a dve maskérky. 
„Hlavnou myšlienkou 
súťaže je viesť mládež 
k schopnosti poskytnúť 
pomoc v núdzi. Darí 
sa nám to a preto sa 
každoročne tieto súťa-
že opakujú. Sme radi, 
že si vždy podchytíme 
mladých žiakov a štu-
dentov stredných škôl, z ktorých 
mnohí končia na lekárskych fa-
kultách, alebo sa z nich stávajú 
profesionálni záchranári. Človek 
nikdy nevie kedy bude potrebo-
vať prvú pomoc, títo mladí ľu-
dia budú mať vždy základ, ktorý 
môže pomôcť im, ich blízkym, či 
ľuďom v núdzi“. 

Počas súťažného dňa pri-
šli súťažiacim vzdať morálne 
povzbudenie aj hostia. Medzi 
nimi zástupcovia mesta Svidník, 

Stropkov a Giraltovce, zástup-
covia OR HaZZ Svidník, OR PZ 
Svidník, Nemocnice vo Svidníku, 
zástupcovia základných a stred-
ných škôl z okresu Svidník 
a Stropkov. 

Poďakovanie
Záverom sa chceme touto 

cestou poďakovať sponzorom 
bez ktorých by sme súťaž mla-
dých zdravotníkov – záchraná-
rov, nemohli zorganizovať. Sú to: 
Ing.Ivan Džupin, Pekáreň Šandal 
- Juraj Maťáš, Tibor Sluťak, 
Autoškola EKOMIDO Bardejov-
Ing. Jozef Rohaľ, VVS Svidník, 
Nemocnica Svidník.

Ďakujeme aj mestu Svidník 
za ozvučenie, Gymnáziu DH 

Svidník a SNM-múzeu ukrajin-
skej kultúry Svidník za poskytnu-
tie priestorov. Veľké poďakova-
nie patrí aj dobrovoľníkom SČK 
a to maskérkam, figurantom 
a rozhodcom bez, ktorých by sa 
súťaž nemohla uskutočniť.

SČK ÚzS Svidník
Výsledky Územného kola 

súťaže
Družstvá mladých zdravot-

níkov I. a II. st.
Druhý stupeň: 

1. CZŠ sv.Petra a Pavla, Stropkov 
2. CZŠ sv.Juraja, Svidník 
3. Spojená škola, Svidník B 
4. ZŠ – 8.mája Svidník 
5. Spojená škola, Svidník A 

Družstvá prvej pomoci 
mládeže:

1. Gymnázium Giraltovce 
2. Gymnázium DH Svidník
3. Gymnázium Stropkov B 
4. Gymnázium Stropkov A 
Družstva z Poľska – mimo súťaž
1. Zespol szkol ponadgimnazjal-
nych Krosno 
2. Katolicke liceum Krosno
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Výbor MO SRZ v Stropkove srdečne pozýva širokú verejnosť na 
tradičné

Preteky v love rýb udicou
ktoré sa uskutočnia dňa:

13. mája 2017 (sobota) so začiatkom o 12.00 hod.
na Vodnej nádrži Stropkov – rybník Ondava.

Program:
Prezentácia súťažiacich: od 900 do 1030 hod.
Žrebovanie stanoviska: od 1030 do 1100 hod.
Poučenie pretekárov: 1100 hod.
Zakrmovanie: od 1145 do 1200 hod.
Začiatok súťaže: 1200 hod.
Koniec súťaže: 1500 hod.
Vyhodnotenie 1600 hod.
Súťažné pravidlá:

Pretekov sa môžu zúčastniť len členovia MO SRZ Stropkov, ktorí 
majú splnené členské povinnosti. 

Deti môžu loviť na jednu udicu vybavenú plavákom a jedným 
jednoduchým háčikom.

Dospelí môžu loviť na jednu udicu na plávanú alebo na položenú 
(na ťažko) vybavenú jedným jednoduchým háčikom.

Počas pretekov môžu mať pretekári pripravené ľubovoľné 
množstvo prútov, pričom loviť môžu len jedným z nich.

Použiť je možné nástrahy rastlinného a živočíšneho pôvodu. Lov 
na umelé nástrahy, živú alebo mŕtvu rybku je zakázaný.

Štartovné: deti  2,- € dospelí  5,- €
Pre najúspešnejších rybárov sú pripravené hodnotné vecné ceny. 
Tradičnou súčasťou pretekov bude už od 1100 hod. predaj 
rybacích špecialít – pečených pstruhov a kaprov a rybacej 

polievky halászlé.
Výbor MO SRZ sa teší na Vašu účasť.

Stavanie mája a Deň matiek v Oľšavke
Barabašová. Za tuto účasť im 
patrí srdečná vďaka. Program pr-
vej časti vyvrcholil odovzdaním 
kvetov a pozornosti pre všetkých 
vystupujúcich.

V druhej časti v priestoroch 
KSB pokračovala oslava s týž-
dňovým predstihom Deň ma-
tiek, na ktorom sa zúčastnila 
aj pani Térezia Lipinská, pred-
sedníčka Únie žien pre okres 

Stropkov a Svidník. Po predne-
sení básničky, príhovoru staros-
tu obce a predsedníčky Únie 
žien pani Lipinskej, nasledovalo 
pohostenie pre oľšavské ženy 
a matky. Nechýbali domáce pe-
čené pirohy od Márie Birošovej 
a Dany Kocákovej, sladké pečivo 
z Pekárne Šandal od pána Juraja 
Maťaša, ktoré sponzoroval, ako 
aj káva a k nej sladký zákusok. Pri 

odchode z tejto milej slávnosti 
obdŕžala každá žena kvet a milú 
pozornosť.

Tretia časť, spoločná pre 
všetkých občanov a rodákov 
z obce v areáli pri obecnom úra-
de začala o 19.00 hod. a pokračo-
vala pri májovej veselici spojenej 
so spevom, opekáčke, čapova-
nom pive a kofole do neskorých 
nočných hodín.

Za ďalšiu vydarenú obecnú 
akciu, ktorej motívom mimo iné-
ho bolo viac spojovať občanov, 
obce ich rodinných príslušníkov 
a rodákov z obce, ďalej oživovať 
pomaly už zabudnuté ľudové tra-
dície predovšetkým pre mladých 
sa chcem poďakovať všetkým vy-
stupujúcim, organizátorom a ďal-
ším, ktorí priložili ruku k dielu.

Ján Biroš, starosta obce

za nového hudobného dopro-
vodu v osobe otca duchovné-
ho PCO Oľšavka Dušana Skonca 
samotné vystúpenie tohto do-
máceho obecného súboru a to 
na oľšavskom moste, tak ako to 
bývavalo v 60. – 70. rokoch s po-
vestnou nedeľnou karičkou žien, 
pritom do programu pri ľudo-
vej piesni, s ktorou vystupovali 
na Svidníckom festivale v roku 
1956 „My višavsky divky“ boli 
symbolicky zapojené aj dve ešte 
žijúce ženy zo speváckeho sú-
boru z uvedeného obdobia a to 
tetka Mária Čumová a tetka Júlia 

V rámci plánu kultúrno-spo-
ločenských podujatí na rok 2017 
obec Oľšavka zorganizovala v ne-
deľu dňa 30. apríla 2017 spoloč-
né obecné podujatia Stavanie 
mája a Deň matiek. Nedeľné po-
poludnie malo tri časti. 

V prvej časti členovia FS 
Oľšavčanka pod vedením vedú-
cej Emílie Dziakovej s detičkami 
v krojoch, ku ktorým sa pridali 
aj oľšavskí mládenci vyzdobi-
li a postavili „Obecný máj“ pri 
obecnom úrade. Po postavení 
mája a príhovore starostu obce 
k tradíciám mája, nasledovalo 

„DETSKÝ FOLKLÓR V RASLAVICIACH“
Dňa 30. apríla 2017 sa ko-

nala Krajská súťaž detských 
folklórnych súborov, ktorú orga-
nizovalo Hornošarišské osvetové 
stredisko v Bardejove, Prešovský 
samosprávny kraj, Národné 

osvetové centrum v Bratislave 
a obec Raslavice. Výnimočnú 
nedeľu prežili aj naši folkloris-
ti z DFS Motýlik, ktorí sa aj na-
priek veľkej konkurencii detských 
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      Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

S otepľujúcou vodou sa výrazne zvyšuje aktivita všetkých dru-
hov rýb a tým aj príležitosti na dobrú rybačku. Väčšina tzv. hos-
podársky cenných druhov je však chránená a obmedzené sú aj 
rybolovné spôsoby, preto začiatkom mája lovíme najmä pleskáča 
zelenkavého, plotice, jalce a pstruhy. Svoju aktivitu zvyšujú úho-
ry a tak v máji nezabudnime na zaujímavé nočné rybačky. Počas 
mesiaca prebieha neres najmä bielych rýb, preto sa počas lovu 
k úlovkom správajme ohľaduplne a dajme rybám šancu na priro-
dzené rozmnožovanie. Z dôvodu všeobecnej ochrany rýb stále loví-
me predovšetkým na tečúcich vodách. Na rozdiel od skorej jari už 
môžu byť úspešné prakticky všetky partie toku, nevynímajúc plyt-
činy. Najmä úhora často hľadáme pri pobrežnej vegetácii alebo na 
pobrežných laviciach. 

Úspešné sú všetky povolené rybolovné spôsoby. Ryby bez 
problémov reagujú na krmivo, preto vnadíme dostatočným množ-
stvom kvalitnej zmesi. Bodujú najmä sladké zmesi typu kapor alebo 
pleskáč, pričom partikel už môže byť aj hrubší – vynikajúca je ste-
rilizovaná kukurica alebo rôzne pelety. Nástrahy používame všetky 
povolené, ryby už nemajú problém skonzumovať čokoľvek. Úhora 
lovíme predovšetkým na dážďovky (nočné červy). 

Pri love je potrebné dodržať individuálnu ochranu jednotlivých 
druhov rýb. 

Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov 
všetkých rýb od 15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí v čase. od 1. 
mája do 15. mája, ak užívateľ uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz 
sa nevzťahuje na kaprové vody, ktoré sú vodným tokom okrem sle-
pých, mŕtvych a odstavených ramien a povrchových vôd, umelo 
vzdutých v koryte vodného toku.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci máj: 
od 4.00 do 24.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci máj: lipeň tymianový, šťu-
ka severná, hlavátka podunajská, kapor rybničný, boleň dravý, hla-
váč bieloplutvý, hlaváč pásoplutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, je-
seter malý, lieň sliznatý, mrena škvrnitá, nosáľ sťahovavý, pleskáč 
siný, pleskáč tuponosý, pleskáč vysoký, podustva severná, mrena 
severná, sumec veľký, zubáč veľkoústy, zubáč volžský a celoročne 
chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

Po ukončení pretekov v love rýb udicou je lov na VN Stropkov 
a VN Bokša I zakázaný. 

Lov na VN Stropkov a VN Bokša I je povolený od 15. 5. 2017.
Loviť je možné kapra rybničného a ostatné druhy rýb, ktoré ne-

podliehajú individuálnej ochrane. Individuálna ochrana ostatných 
druhov rýb platí naďalej podľa Vyhlášky MŽP č. 185/2006.

******* Rybár v máji *******

 Oznámenie o začiatku lovu na VN Stropkov a VN Bokša I

S pozdravom Petrov zdar                  Výbor MO SRZ

Lampiónový sprievod v Miňovciach
Dňa 30. apríla 2017 organi-

zoval Obecný úrad v Miňovciach 
lampiónový sprievod pre 

všetkých občanov a priateľov 
obce. Udalosť otváralo stretnu-
tie pri vztyčovaní prvomájového 

stromu o 19.30 hod. v centre 
obce. Tu sa vytvoril sprievod 
pozostávajúci zo žiakov mater-
skej a základnej školy, a taktiež 
z ostatných občanov a priazniv-
cov akcie. Nasledoval pochod 
cez obec so zažatými lampión-
mi, ktoré si účastníci sprievodu 
niesli v rukách. Celkovú atmo-
sféru dotvárala hudba hraná 
obecným rozhlasom. Akcia vy-
vrcholila na ihrisku, kde sa vy-
pustili balóny šťastia, ktoré sa 

vznášali k večernej oblohe. Deti 
spolu s rodičmi a priateľmi mali 
možnosť posedieť si pri prvomá-
jovom ohni, opekačke a bufete 
s občerstvením. O 22.00 hod. 
sa rozhorela prvomájová vatra 
a zábava pokračovala do rána. 

Za úspešnú udalosť patrí po-
ďakovanie p. starostovi, celému 
obecnému zastupiteľstvu, DHZ, 
Únii žien a všetkým zúčastne-
ným. Veríme, že sa takto stret-
neme aj o rok.  S.F.

Oprášili sme staré...
Na podnet Základnej or-

ganizácie Únie žien Slovenska 
v Brezničke a v spolupráci 
s obecným úradom a dobrovoľ-
nými hasičmi sme mnohí siah-
li do starých pokladov vo for-
me ručných prác našich mám 

a starých mám. Zhromaždené 
kroje, kusy odevov, obrusy, ruč-
níky, šatky, nástenky... vyplnili 
takmer polovicu kultúrnej sály. 
Prehľadne a s citom pre staro-
žitnosť, bola nainštalovaná vý-
stava a sprístupnená pre našich 
obyvateľov aj hostí. Poniektorí 
občania priniesli aj pracovné 
nástroje našich starých rodičov, 
či predmety z bežného života. 
Najviac zaujal storočný lampáš, 
kolíska do poľa pre bábätko, 
časti tkáčskeho stavu, držiak na 
čítanie novín...

Túto výstavu (30. apríla) 
sme spojili s pohostením a sta-
vaním „mája“. Podarilo sa nám 
dať dohromady všetky vekové 
skupiny obyvateľov. Každý si pri-
šiel na svoje. Starší spomínali 
a mladí obdivovali. Bolo treba 

aj vysvetliť načo slúžili niekto-
ré kusy výstavy a ako sa použí-
vali. Poniektorí sa zohrievali pri 
vatre, iní spievali v doprovo-
de harmoniky, iní debatovali. 
Ďakujeme všetkým zúčastne-
ným! Ďakujeme všetkým, kto-
rí pomáhali s prípravami, ktorí 
prispeli k výstave, a ktorí prišli 
akciu podporiť. Všetci, no najmä 
organizátori boli milo prekvape-
ní z množstva a krásy, ktorá sa 
v obydliach našich ľudí skrýva.

Oľga Fedorcová
Predsedníčka ZO ÚŽ

ľudových súborov okresných 
miest Prešovského kraja nestra-
tili ani na malú chvíľu. Práve na-
opak, svojim ľudovým pásmom 
obšťastnili všetkých prítomných 
divákov v miestnom Kultúrnom 
dome v Raslaviciach, za čo si vy-
slúžili veľký potlesk. Dievčatá 
a chlapci reprezentovali našu 
školu a taktiež aj mesto Stropkov 
s choreografiou „JARNÉ LÚČNE 
HRY“, ktorú vypracovala Mgr. 
Jana Burcinová a umiestnili sme 
sa v krásnom Bronzovom pásme. 
Nielen pre súťažiacich, ale aj pre 

ich rodičov a blízkych, ktorí ich 
prišli podporiť, to boli chvíle pre-
žité v príjemnej očarujúcej atmo-
sfére. Stali sme sa tak na krátky 
čas svedkami toho krásna, kto-
ré u nás máme, načreli sme do 
studnice folklóru, pričom každý 
región si udržiava vlastnú príchuť 
v podobe typických kostýmov, 
zvyklostí a tradícií, dialektu a cel-
kového štýlu. Celé podujatie nás 
všetkých nesmierne obohatilo 
a v neposlednom rade sa stalo aj 
zdrojom inšpirácie v ďalšej našej 
práci.

ZŠ Konštantínova

„DETSKÝ FOLKLÓR V RASLAVICIACH“
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Baby masáže
v Materskom centre PASTELKA

17. mája 2017 v MC PASTELKA - Denné centrum v Stropkove 
Vstupné 1,- €

Workshop vedie baby fyzioterapeutka Jana 
Semanová, je vhodný pre detičky od narodenia 
až kým vydržia pokojne ležať na podložke. 

Masáž prehlbuje vzťah matka – dieťa, prináša 
dieťatku potešenie, pokojnejší spánok, uvoľnenie napätia a stresu, 
denný rituál, zvyšuje imunitu, správny fyzický a psychický rozvoj, 
rozvíja motoriku, uvoľňuje kŕče a upokojuje hyperaktívne deti. 

Na workshop si prineste tvrdú podložku, deku, olej alebo te-
lové mlieko pre dieťa.

Viac info: pastelkasp@gmail.com

Montessori hernička
v Materskom centre PASTELKA

13. mája 2017 (sobota) od 10.00 do 14.00 hod.
v Dome detí Božieho Milosrdenstva - Domček

Vstupné 1 €
„POMÔŽ MI, ABY SOM TO DOKÁZAL SÁM.“

Workshop vedie certifikovaná poradkyňa 
Daniela Džačovská, je určený pre všetkých, ktorí 
majú záujem dozvedieť sa o Montessori aktivi-
tách viac. 

Môžete prísť kedykoľvek počas workshopu a ostať ako dlho 
uznáte za vhodné. 

Viac info: pastelkasp@gmail.com, 0918 915 177.

Deň stromu
S lesníkmi spolupracujeme 

už takmer desať rokov. V okolí 
školy sme každý rok na jar vy-
sádzali spoločne listnaté a ihlič-
naté dreviny a takto sme založili 
školské arborétum. 

Vždy sme vysadili iné druhy 
drevín. Počas roka a celého štú-
dia sa žiaci starali najskôr o sa-
denice a neskôr o dreviny, kto-
ré pozorovali ako rastú a menia 

svoj vzhľad v závislosti od ročné-
ho obdobia, veku a vonkajších 
faktorov. Tento rok nás oslovili 
lesníci pán Kleban a pán Verba 
s myšlienkou vysadiť mladé 

sadenice duba vo vybranej lo-
kalite smerom na Malú Poľanu. 
Išlo o celoslovenskú akciu les-
níkov s názvom „Zasaď svoj 
strom“. Akcia sa nám vydarila, aj 
napriek nie ideálnemu počasiu. 
Termín realizácie bol naplánova-
ný na Juraja. 

Po exkurzii v lese, samot-
nom sadení s odborným výkla-
dom boli žiaci odmenení cer-

tifikátom a malou sladkosťou. 
Najväčšou odmenou bola spo-
ločná opekačka v lese. 

PaedDr. Anna Komišáková, 
ZŠ s MŠ Havaj

Program
* 16.00-24.00 - prehliadka Centrálnej expozície VHÚ-Mo VHM vo 

Svidníku a exponátov umiestnených v Parku bojovej techniky 
* 16.00 - zahájenie podujatia na vyhliadkovej veži na Dukle 
* 16.00-22.00 - propagácia VHÚ pracovníkmi Mo Svidník VHM 
* 16.00-22.00 - propagácia OS SR pracovníkmi Personálneho 

úradu- Regrutačného strediska Prešov 
* 16.00-21.00 - statická ukážka kolesovej a pásovej techniky 

2.mech. brigády v Prešove 
* 16.00-20.00 - prezentácia zbraní Klubom vojenskej histórie 

Krasnogvardejci Košice
* 16.00-20.00 - prezentácia fungovania a činnosti vojenskej 

poľnej nemocnice 
* 16.30-17.00 - prezentácia práce psovodov Vojenskej polície Prešov 
* 17.00-18.00 - statická ukážka služobných hasičských áut 

Hasičského a záchranného zboru vo Svidníku 
* 17.30-18.00 - ukážka bojov zblízka a manipulácia so zbraňou 

príslušníkmi 2.mech. brigády
* 18.00-18.30 - ukážka bojov -KVH Krasnogvardejci Košice 
* 18.30-19.00 - zapálenie vatry víťazstva na počesť obetí 2 sv. vojny 
* 20.00-21.00 - pálenie gréckych ohňov na Pamätníku 1. ČSAZ na Dukle 
* 19.00-24.00 - posedenie pri vatre víťazstva spojené so spevom 

humenskej speváckej skupiny HAČURE (19.00-21.00 hod.)
*24.00 - ukončenie podujatia, zatvorenie expozície múzea

Expozícia VHM Svidník
        Výhliadková veža

Vyšný Komárnik

Bezplatný vstup
Podujatie sa uskutoční pod záštitou ministra obrany SR Petra Gajdoša

Prešovský samosprávny kraj
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku

Základná organizácia Slovenského zväzu včelárov vo Svidníku
Vás pozývajú na

19. mája (piatok) 2017 od 8.30 hod. v areáli POS vo Svidníku
na prezentáciu včelárskych produktov a ľudovoumeleckých 

výrobkov spojených s predajom
Sprievodné podujatia: 
9.30 h slávnostné otvorenie
10.00 h do 12.00 h súťaž v zdobení medovníkov
13.00 h vyhodnotenie súťaže

v kultúrnom programe vystúpia žiaci základných škôl v okrese
Tešíme sa na vašu účasť

Makovická struna je možnosť ukázať 
talent a vyjadriť lásku k piesni

Regionálna rada ZRUSR vo Svidníku, Mesto STROPKOV, 
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku a občianske združenia 
KRAJINA, JAMARO a STROPEK vyhlasujú 

45. regionálnu súťažnú prehliadku ľudových piesní
MAKOVICKÁ STRUNA 2017.

Termín súťaže je stanovený na piatok, 23. júna 2017 o 16.00 hod. 
v priestoroch Kultúrneho strediska v Stropkove. 

Súťažiť môžu sólisti, duá, triá a skupiny so sprievodom, ale aj bez 
hudobného sprievodu. Najmladší účastníci majú mať 8 rokov, horná 
veková hranica je bez obmedzenia. Repertoár musia tvoriť v prvom 
rade málo známe rusínske a ukrajinské ľudové piesne. Speváci vy-
stúpia s dvomi piesňami, a to buď ľudovými, alebo jednou ľudovou 
a druhou autorskou piesňou. Víťazi regionálneho kola sa zúčastnia 
programu ústrednej prehliadky Makovická struna v Bardejove.

Termín uzávierky prihlášok: 12. jún 2017
Prihlášky zasielajte poštou na adresu: Podduklianske osvetové 

stredisko, Sovietskych hrdinov 160/74, 089 01 Svidník, alebo mailom 
na: pos-zuc1@svitel.sk 

Info: Mgr. Miriama Vinjarová, tel.: 054/75 21 068 
Tešíme sa na Vašu účasť!     -r-
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PREDÁM
* Predám miešačku na betón 

140l. Cena dohodou. Tel.: 0905 
694 971.
* Predám 2-mesačné zajace 

Hyla a Nos. Cena 5,-€/ks. Tel.: 
0918 877 037.
* Predám momentové kľúče 

gola, pazurkový zdvihák a klad-
kostroj. Tel.: 0944 481 497.
* Predám zariadenie do obcho-

du, bielu presklenú vitrínu, tyče, 
regály, stoja, busty. Lacno, SP. 
Tel.. 0904 299 888.
* Predám, požičiam šaty na 1. 

sv. prijímanie, spoloč. a svadobné 
šaty. Lacno, SP. Tel.: 0904 299 888.
* Predám mraziaci box 400 l, 

málo používaný, cena 100,- € 
plus dohoda. Tel.: 0903 059 982.
* Predám sedaciu súpravu – 

100,-€, novú manželskú posteľ, 
celočalúnená – 100,-€ a chladnič-
ku- 150,-€. Tel.: 0917 458 649.
* Rozpredávam staršie zaria-

denie bytu. Cena dohodou. Tel.: 
0917 458 649.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3 izbový byt v 
Stropkove za 41 990,-€. Tel.: 
0918 045 888.
* Predám dom v obci Turany 

nad Ondavou. Tel.: 0905 106 
019.
* Predám RD vo Vyšnej Olšave. 

Tel.: 0944 481 497.
* Ponúkam obchodný priestor 

na prenájom – od júna. Pri polí-
cii na aut. zastávke oproti pošte. 
Tel.: 0905 946 670.
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom na ul. A.Pavlova. Čiastočne 
zrekonštruovaný. Cena doho-
dou. Tel.. 0917 458 649.
* Predám 3-á záhradku s chat-

kou pri hvezdárni. Cena doho-
dou. Tel.: 0903 901 908.

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

OBČIANSKA INZERCIA

Predaj a certifikovaná 
montáž ŤAŽNÝCH ZARIADENÍ.
Tel.: 0917 610 097

Predám 1-izbový byt na ul. 
M. slovenskej na 3. poschodí.
Tel.: 0950 581 587

Zváranie AUTO a MOTO plastov.
Tel.: 0917 610 097

AUTO-MOTO

* Predám 2-kolesový príves 
vhodný aj na prepravu dobytka. 
Tel.: 0944 481 497.
* Predám Fábiu 1.2, B+PLYN, 

top stav. Možná výmena. Tel.: 
0905 326 240.
* Predám Volkswagen Golf 

V Combi, DSG (automat), rok 
v. 2009, 1.9 Tdi. Tel.: 0907 278 
585.
* Predám Volkswagen Passat 

Spoločnosť Metal Container, a.s. hľadá
striekača na lakovanie kontajnerov s nástupom ihneď.

Platové podmienky - dohodou.
Žiadosť o zamestnanie a životopisy zasielajte na 

e-mail: recepcia@metalcontainer.sk. Tel.: 0948 118 287.

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Prijmeme stolárov,
práca na TPP.

Tel.: 0903 615 450

Dopravná firma v Stropkove 
prijme vodičov MKD do TPP.
Tel.: 0917 238 444

PRACOVNÉ PONUKY

LETNÁ BRIGÁDA. Prijmeme 
brigádnika/brigádničku na 
letnú sezónu – prax nie je 
nutná. Nástup možný od 

MÁJA, víkendovo/dohodou. 
Tel.: 0903 745 745, KR4MA 
PATRIOT – Tisinec a na FB. 

* Firma MUMAX prijme do 
chránenej dielne pomocnú silu 
na invalidnom dôchodku. Nutná 
znalosť PC. mail: mumaxsp@
gmail.com
* KOVOROB s.r.o. prijme za-

mestnanca na pozíciu nástrojár 
– vstrekovacie formy. Náplň prá-
ce – údržba, montáž, demontáž, 
oprava vstrekovacích foriem 
na plasty, práca s meradlami, 

technickou dokumentáciou. 
Ponúkame prácu na TPP, moti-
vujúce finančné ohodnotenie. 
Prax v obore nutná. Termín ná-
stupu ihneď. Tel.: 0905 661 393.

Prijmeme čašníka/čašníčku
do 25 rokov.

Tel.: 0948 717 790

 FIRMA LUMASEK s. r. o., 
Stropkov prijme zváračov 
CO2, TIG a majstra výroby.

Tel.: 0904 154 364

Ponúkam zemné výkopové 
práce, úpravu terénu 

a odvoz materiálu.
Tel.: 0903 568 972

Výrobná spoločnosť 
vo Svidníku príjme do 

zamestnania operátora výroby.
Tel.: 054/7881077

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, pokladanie dlažieb, 

stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012

combi, Diesel 2.0, 103 kW, r. v. 
2006. Tel.: 0907 278 585.
* Predám škoda Octavia II 

Combi, DSG (Automat) 1.9 Tdi, 
rok v. 2009. Tel.: 0907 278 585.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim detskú autosedačku s 

ISOFIX-om. Tel.: 0911 589 944.

RÔZNE
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. 

Vykonávam letný rez ovoc-
ných stromov čerešní, marhúľ, 
broskýň. Strihám živé ploty, 

okrasné stromy a kry. Tel.: 0903 
575 612.
* Ponúkam montáž nábytku a 

pokladanie plávajúcej podlahy. 
Tel.: 0915 316 372.

Kvalitné nátery striech
Záruka, dohoda
Rozumné ceny

Doprava zdarma
Tel.: 0905 513 618

Výkup starších áut 
a komisionálny predaj.

Tel.: 0919 375 536
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až- 40 %

Úradné, odborné
	 a	bežné	preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.:	0908	665	046,	0915	544	915

Hydroizolačné materiály a komínové systémy Wulkan
• na tuhé palivo
• plyn
• kozuby
• poradenstvo a montáž
Tel.: 0907 952  406      mrip@centrum.sk

Skladové priestory
Firma MRIP Chotča 80

VŠETKO SKLADOM!

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Martin Jenča (2. odber) - Svid-
ník, Ing. Vladimír Kasander (12.) - Stropkov, Vladimír 

Miženko (40.) - Hrabovčík, Veronika Oreničová (2.) - Niž-
ný Orlík, Patrik Drimák (2.) - Stročín, Maroš Hančík (22.) - Bu-
kovce, Mgr. Marek Čorba (10.) - Okrúhle, Martin Doruľa (19.), 
Michal Petranin (53.) - obaja z Mestiska, Maroš Vorobeľ (16.) 
- Chotča, Ladislav Gajdoš (46.) - Beňadikovce, Jana Rišková (25.) 
- Štefurov.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

OBZOR 2017

RODINNÁ DOVOLENKA

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

 01.7. - 12.7.2017

Nástupne miesta: SK, SP, MI, VT, PO, KE

• SANIA od 276€
• STOIAN od 229€ 
• ARISTOKRAT od 256€

Zápis detí do materskej školy
Zápis detí do Materskej školy na školský rok 2017/2018
Riaditeľka Materskej školy na Ul. Andreja Hlinku 1762/27 

v Stropkove oznamuje rodičom, že zápis do materskej školy na škol-
ský rok 2017/2018 bude prebiehať od 02. mája do 31. mája (v zmysle 
vyhlášky č. 308/2009 Z.z. o materských škole). Deti sa prijímajú na 
základe žiadosti zákonného zástupcu. Žiadosť o prijatie na predpri-
márne vzdelávanie si rodičia môžu vyzdvihnúť u riaditeľky materskej 
školy v čase od 8.30 hod. do 15.00 hod.

Žiadosť si môžte stiahnuť aj na webovom sídle MŠ – www.
msahlinku.sk.

Do materskej školy možno zapísať dieťa:
- vo veku od troch do šiestich rokov
- ktorému bol rozhodnutím riaditeľa základnej školy odložený 

začiatok povinnej školskej dochádzky alebo dodatočne odložené 
plnenie povinnej školskej dochádzky, toto rozhodnutie predloží 
zákonný zástupca riaditeľke MŠ spravidla do 13. mája

- vo veku od dvoch rokov, ak sú vytvorené vhodné materiálne, per-
sonálne a priestorové podmienky školy

Materská škola je zameraná na ľudové tradície, ktoré plní v rám-
ci rôznych akcií – nakladanie kapusty, tkanie kobercov, vynášanie 
Moreny, pochovávanie basy, fašiangová veselica, lepenie pirohov 
a pod.

Deťom poskytujeme možnosť:
- pobytu detí v škole v prírode
- spoločné stretnutia s rodičmi a starými rodičmi
- aktivity kultúrne a spoločenské

Bc. Ľudmila Hecková, riaditeľka MŠ

Oznam o poľovníckom kurze
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje širokej 

verejnosti a záujemcom o poľovníctvo, že pripravuje začatie po-
ľovníckeho kurzu. Kurz plánuje komora začať najneskôr v mesiaci 
máj 2017. Záujemcovia sa môžu prihlásiť na OPK v Stropkove, ul. 
Matice slovenskej 1765, alebo na tel. č. 054/742 44 88. Informovať 
sa môžete v dňoch: utorok, štvrtok a piatok.  OPK Stropkov

Ponúkam do prenájmu
kancelárske priestory

aj s kancelárskym 
nábytkom
na prízemí 

polyfunkčného
domu na Námestí SNP

v Stropkove – 60m2.
Tel.: 0903 241 659

Kúpim 10 ha ornej pôdy alebo TPP v okolí 
Stropkova a okolitých obcí. Pôda môže byť 

v osobnom vlastníctve alebo v nájme.
Cena podľa bonity pôdy.

Tel.: 0917 522 863
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Mesto Stropkov počas uply-
nulého víkendu zažívalo športový 
sviatok. V piatok sa mesto stalo de-
jiskom trojdňových Majstrovstiev 
Slovenska vo volejbale junioriek. 

Ženský volejbal má na severo-
východe Slovenska bohatú históriu 
a najmä v žiackych kategóriách má 
Stropkov na svojom konte viacero 

cenných úspechov na národnej 
i medzinárodnej úrovni. Výborné 
výsledky dosahujú už niekoľko 
rokov aj juniorky pôsobiace pod 
hlavičkou Mestského volejbalo-
vého klubu Cele Group. Dôkazom, 
že juniorský volejbal v Stropkove 
patrí k slovenskej špičke je aj prá-
vo organizácie finálového turnaja. 
Potvrdzujú to aj slová prezidenta 
Slovenskej volejbalovej federácie 
Ľubora Halandu „Z vlastnej skúse-
nosti vieme, čo znamená usporia-
danie športových podujatí s väč-
ším počtom družstiev a vieme, 
že to nie je jednoduchá úloha. 

O to viac si ceníme, že OZ AMIS 
Stropkov si pod krídla zobral ten-
to turnaj. Aj to svedčí o kvalitnej 
práci s mládežou v tomto klube. 
Mladé volejbalistky sú budúcnos-
ťou nášho krásneho športu a je 
pre nás všetkých veľmi dôležité, 
aby si vzťah k volejbalu budovali 
a pestovali už odmalička.“ 

Ako bolo spomenuté, hlav-
ným organizátorom finálového 
turnaja je OZ AMIS Stropkov, kto-
ré zastrešuje tunajší volejbalový 
klub. Druhým z dvojice organizá-
torov je samotné mesto Stropkov, 
ktoré tradičný pilier stropkovské-
ho športu vo veľkej miere pod-
poruje. Záštitu nad podujatím 
prevzal predseda Prešovského 
samosprávneho kraja Peter 
Chudík. Do záverečného turnaja 
postúpilo osem družstiev z oblas-
tí Východ a Západ. V skupine hra-
nej v mestskej hale sa stretli MVK 
Cele Group Stropkov, TJ Slávia 

TU Zvolen, COP Volley Nitra, ŠSK 
VIVUS Bratislava. V športovej 
hale na Hviezdoslavovej ulici za-
bojovali o účasť v semifinále ob-
hajca titulu VK Slávia UK Dráčik 
Bratislava, VK Spišská Nová Ves, 
ŠSK Bilíkova Bratislava a ŠKM 
Liptovský Hrádok. 

 „Úprimne sa teším, že práve 
naše mesto bolo poctené organi-
zovať volejbalové majstrovstvá 
Slovenska junioriek. Dovolím si 
povedať, že naše dievčatá pat-
ria v posledných rokoch do úzkej 
špičky v rámci Slovenska. Veď do 
finále postúpili bez straty jediné-

ho bodu v 28 zápasoch. Dnešný 
záverečný turnaj vníma naše 
mesto ako odmenu za doteraj-
šie výsledky pre všetky dievčatá, 
ktoré reprezentovali Stropkov, 
pre všetkých tých, ktorí sa stara-

jú o náš tím. A samozrejme ako 
odmenu pre skvelé stropkovské 
obecenstvo,“ povedal primátor 
Stropkova Ondrej Brendza. 

Cieľom domácich hráčok 
bolo po minuloročnom 5. mies-
te postúpiť do semifinále, čo sa 
im aj podarilo. Domáci tím MVK 
Cele GROUP Stropkov sa umiest-
nil na štvrtom mieste a končiacu 
sezónu hodnotí ako najúspešnej-
šiu v histórii. Predsedu OZ AMIS 
Petra Senaja teší, že sa mladým 
Stropkovčankám podarilo poskočiť 
v tabuľke o konečné umiestnenie 
na štvrtú priečku, čím splnili oča-
kávanie a prekročili brány semifi-
nále tohtoročných majstrovstiev, 
kde v súboji o bronzovú medailu 

zabojovali proti hráčkam skupiny 
Západ z ŠŠK Gymnázium Bilíkova 
Bratislava s výsledkom 0:3.

Tréner domácich Maroš 
Šturák celkový priebeh maj-
strovstiev zhodnotil pozitívne. 
„Sme spokojní. Umiestnili sme 
sa v prvej štvorke, čo sa doteraz 
na majstrovstvách nikdy nesta-
lo. Mali sme šancu zabojovať 
o 3. miesto, kde nám, bohužiaľ, 
nevyšli niektoré koncovky setov. 
Aj napriek tomu sa však teším 
tomuto úspechu, pretože sme si 
polepšilo o jednu priečku proti 
tak silnej konkurencii, aká je mo-

mentálne na Slovensku. V skupi-
ne Východ v tejto sezóne dievčatá 
hrali bez jedinej prehry. V zápase 
o bronz nám chýbala zápaso-
vá prax s dobrými družstvami. 
Potrebovali by sme odohrať viac 

zápasov s kvalitnejšími súperka-
mi, čo sa na východe Slovenska 
nedá.“ 

Stropkovské volejbalistky po-
čas víkendových zápasov získali 
množstvo cenných skúseností. 
Ako uviedol tréner, medzi sebou 
sa tréneri viac-menej poznajú 
a približne vedia, ktoré družstvo 
ako hrá, výhodou je aj výška hrá-
čok. „My sme družstvo s najniž-
šou priemernou výškou a závidím 
tým tímom, ktoré majú vysoké 
dievčatá, na jednej škole alebo 
v jednom meste, čo sa ukazuje 
a je výhodou hlavne tréningovej 
prípravy. U nás je to komplikova-
nejšie, pretože niektoré dievčatá 

(Pokračovanie na strane 13)

Stropkov privítal počas víkendu juniorskú volejbalovú špičku Slovenska

Najlepšie hráčky finálového turnaja.

Striebro si 
v tohtoročných 
majstrovstvách 

junioriek 
vybojovali hráčky 
COP Volley Nitra

VK Slávia UK Dráčik Bratislava obhájili 
majstrovský titul po štvrtýkrát po sebe.

Výsledky v skupinách 
a semifinále

Semifinále:
Slávia UK Bratislava (1A) - Stropkov 
(2B) 3:0 (9, 15, 16)
Bilíkova Bratislava (2A) - COP Nitra 
(1B) 0:3 (-21, -19, -14)
o 5. - 8. miesto:
Sp. Nová Ves (3A) - Zvolen (4B) 3:2 
(-23, -23, 24, 20, 12)
Lipt. Hrádok (4A) - VIVUS Bratislava 
(3B) 3:1 (26, 16,- 22, 21)
Výsledky v skupinách:
A-skupina:
Slávia UK Bratislava - Liptovský 
Hrádok 3:0 (11, 17, 12)
Bilíkova Bratislava - Sp. Nová Ves 
3:0 (9, 17, 13)
Lipt. Hrádok - Sp. Nová Ves 0:3 
(-16, -9, -18)
Slávia UK Bratislava - Bilíkova 
Bratislava 3:0 (19, 21, 20)
Bilíkova Bratislava - Liptovský 
Hrádok 3:0 (22, 13, 16)
Sp. Nová Ves - Slávia UK Bratislava 
1:3 (-12, 22, -21, -14)
B-skupina:
Stropkov - VIVUS Bratislava 3:2 
(-23, 19, -14, 23, 8)

Zvolen - COP Nitra 0:3 (-17, -13, -20)
VIVUS Bratislava - COP Nitra 1:3 
(-13, -22, 22, -18)
Stropkov - Zvolen 3:0 (18, 9, 14)
Zvolen - VIVUS 0:3 (-22, -15, -21)
COP Nitra - Stropkov 3:0 (11, 15, 16)

Výsledky o konečné 
umiestnenie

Finále: Slávia UK Bratislava - COP 
Nitra 3:1 (7, -14, 13, 12)
Rozhodovali: Tiňo - Servický
o 3. miesto: Stropkov - Bilíkova 
Bratislava 0:3 (-16, -24, -21)
o 5. miesto: Spišská Nová Ves - 
Liptovský Hrádok 3:0 (22, 23, 13)
o 7. miesto: Zvolen - VIVUS 
Bratislava 2:3 (19,- 12, 21, -15, -4)
Konečné poradie M-SR Juniorky 
2016-17:
1. VK Slávia UK Dráčik Bratislava
2. COP Volley Nitra
3. ŠŠK Gymnázium Bilíkova 
Bratislava
4. MVK Cele GROUP Stropkov
5. VK Spišská Nová Ves
6. ŠKM Liptovský Hrádok
7. ŠŠK VIVUS Bratislava
8. TJ Slávia TU Zvolen
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(Dokončenie zo strany 12.)

Kam	za	futbalom?

II. liga, starší dorast U19 - 
25. kolo, 13. mája o 10.00 hod.: 
MŠK Tesla Stropkov – FK Košická 
Nová Ves

II. liga, mladší dorast U17 - 
25. kolo, 13. mája o 12.15 hod.: 
MŠK Tesla Stropkov – FK Košická 
Nová Ves

I. liga, starší žiaci U15 – 4. 
kolo, 13. máj o 11.00 hod.: ŽP 
ŠPORT Podbrezová - MŠK Tesla 
Stropkov

III. liga dospelí – 22. kolo, 10. 
mája o 16.30 hod.: FK Svit - MŠK 
Tesla Stropkov

III. liga dospelí – 25. kolo, 14. 
mája o 16.30 hod.: MFK SLOVAN 
Sabinov - MŠK Tesla Stropkov

I. liga, starší žiaci U14 – 4. 
kolo, 13. máj o 13.00 hod.: ŽP 
ŠPORT Podbrezová - MŠK Tesla 
Stropkov

I. liga, mladší žiaci U13 – 
4. kolo, 14. máj o 10.00 hod.: 
FK Spišská Nová Ves - MŠK Tesla 
Stropkov

I. liga, mladší žiaci U12 – 
4. kolo, 14. máj o 11.30 hod.: 
FK Spišská Nová Ves - MŠK Tesla 
Stropkov

Hráčom mesiaca Filip Baláž
Počas posledných dní sa 

naši hráči - Filip Baláž a Filip 
Zápotocký zúčastnili sústrede-
nia a následného regionálneho 
turnaja vo farbách výberu VsFZ 
U14. V Senci odohrali jednot-
livé výbery tri zápasy. Okrem 

cenných skúseností bolo záve-
rečným bonusom pre náš klub 
a hráčov ocenenie najlepšieho 
brankára pre Filipa Baláža, ktorý 
sa zároveň stáva Hráčom mesia-
ca apríl. Filip pôsobí pri kategó-
rii U15 ako prvý brankár. Ak sa 

k všestrannému pohybovému 
talentu, brankárskym schopnos-
tiam a výbornej práci s loptou, 
ktorou Filip disponuje, pridá 
tvrdá práca na tréningu, vytvá-
rajú sa tak sľubné predpoklady 
pre zaujímavú športovú ces-

tu. Gratulujeme obom Filipom 
k úspešnej reprezentácii klubu 
a veríme, že aj to bude moti-
vačným faktorom pre ostatných 
mládežníckych reprezentantov 
MŠK.

-mšk-

Okresné majstrovstvá ZŠ
Majstrovstvá okresu jednotlivcov a 4-členných druž-

stiev sa blížia k záveru. 5. mája sa uskutočnil predpo-
sledný turnaj. Do turnaja sa prezentovalo 35 detí ZŠ. 

Hralo sa na sedem kôl a každá partia v časovom limite 2x15 mi-
nút + 2 sekundy za každý ťah. Celkovým víťazom sa stal Eduard 
Paňko pred Dominikom Ivančom a Tomášom Križanovským 
(všetci CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov). Kategóriu dievčat vyhra-
la Bibiána Andrejocová (ZŠ s MŠ Havaj) a medzi mladšími troma 
chlapcami do 11 rokov dosiahol najlepší výsledok Radko Vojček (ZŠ 
Konštantínova Stropkov). 

V súťaži 4-členných družstiev si prvenstvo vybojovali žiaci CZŠ 
sv. Petra a Pavla Stropkov. 

4-členné družstvá s povinnou účasťou dievčaťa:
1. CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov „A“
 18,0 Paňko, Ivančo, Križanovský
2. ZŠ s MŠ Havaj “A” 17,5 N.Sitár, Andrejcová, Zavacký, Tomčuková
3. ZŠ s MŠ Bukovce 13,5 A.Choma, N.Choma, A.Fedák, Mulíková

Starší chlapci:
1. Eduard Paňko 6,5 CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov
2. Dominik Ivančo  6,0 CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov
3. Tomáš Križanovský 5,5 CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov

Mladší chlapci do 11 rokov
1. Radko Vojček  4,0 ZŠ Konštantínová Stropkov
2. Nikolas Choma 3,5 ZŠ s MŠ Bukovce
3. Patrik Sitár 3,0 ZŠ s MŠ Havaj

Dievčatá 
1. Bibiána Andrejcová 5,0 ZŠ s MŠ Havaj
2. Juliána Tomčuková 3,5 ZŠ s MŠ Havaj
3. Barbora Kuzmová 3,5 ZŠ s MŠ Havaj

Akcie: 13.05. Šarišská liga mládeže, Bardejov, turnaj GPX a OPEN
Tréning: Piatok 16:30, ul. Šarišská

Kompletné výsledky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk
-ep-

ŠACH
ŠPORT ŠPORT

Žiaci tento víkend bez bodu
Všetky žiacke vý-

bery odohrali svoje 
ostatné kolo v do-
mácom prostredí. 

Starší žiaci odohrali už tretie 
kolo nadstavby, v ktorej zbiera-
jú skúsenosti z ťažkých zápasov. 
Tentokrát privítali v sobotu MFK 
Ružomberok a po nepremení 
príležitostí nakoniec podľahli 
súperovi najtesnejším rozdie-
lom. U14 sympaticky vzdorovala 
suverénovi vo svojej kategórii, 
ale patričná kvalita sa nakoniec 
prejavila ja vo výsledku. Mladší 
žiaci čelili už v piatok VSS Košice, 
ktoré v oboch zápasoch potvr-
dilo kvalitu výberu a zdolalo 

obe naše výbery. Už najbližšie 
cestujú starší žiaci v sobotu do 
Podbrezovej a mladší kolegovia 
sa predstavia v nedeľu v Spišskej 
Novej Vsi. 

Výsledky:
U15: MŠK Tesla Stropkov 0:1 

MFK Ružomberok
U14: MŠK Tesla Stropkov 0:3 

MFK Ružomberok
U13: MŠK Tesla Stropkov 

4:17 VSS Košice
Góly: Suvák 2, Jobko, 

Durkoš
U12: MŠK Tesla Stropkov 

2:8 VSS Košice
Góly: D. Veselý, Kundrát

-mšk-

Stropkov privítal počas víkendu juniorskú 
volejbalovú špičku Slovenska

študujú mimo Stropkova. Naše 
dievčatá majú jeden tréning den-
ne, prvé tri tímy a dokonca aj 
volejbalistky z VIVUS, ktoré sme 
zdolali a skončil až na siedmom 
mieste trénujú 2-fázovo každý 
deň.“

Juniorský titul a zlaté medai-
ly si domov odniesli zverenkyne 
trénera Martina Hančíka z tímu 
VK Slávia UK Dráčik Bratislava. Vo 
finále záverečného turnaja skúse-
né volejbalistky zdolali COP Volley 
Nitra 3:1. Slávia tak v Stropkove 
získala juniorský titul štvrtýkrát za 
sebou. 

Súčasťou majstrovstiev bolo 
aj oceňovanie najlepších hráčok. 
Najlepšou hráčkou turnaja sa 
stala tak ako aj pred rokom Lucia 
Mikšíková zo Slávie, ktorá figuruje 
aj v nominácii ženskej reprezentá-
cie. Ocenenie za najlepšiu nahrá-
vačku získala Lucia Sedláčková 
(Slávia UK Bratislava), smečiar-
ku Karin Šunderlíková (Slávia UK 
Bratislava), blokárku Katarína 
Körmendyová (COP Nitra) a libe-
ro Diana Kačerjaková (Bilíkova 
Bratislava). 

Pri otázke na trénera Maroša 
Šturáka, ktorú z volejbalistiek 
stropkovského družstva by určil po 
podaných výkonoch za najlepšiu, 
neurčil žiadnu. „Pri odohraných 

zápasoch je ťažké povedať, kto-
rá bola tá najlepšia. Raz sa da-
rilo viac jednej, raz druhej. My 
nemáme hráčku, ktorá dominuje 
nad ostatnými, tvoríme tím, čiže 
celá pätica musí hrať na jednu 
a naopak. Napríklad Bratislava 
alebo Nitra majú dominantné 
hráčky, ktoré sú „ťahúnkami“, no 
keď sa im nedarí ich družstvo pre-
hrá. U nás to tak nie je. Keď sa 
nedarí jednej, tím vedia potiah-
nuť ostatné,“ zhodnotil tréner. 
Volejbalistky z MVK Cele GROUP 
Stropkov už v stredu čakajú ďalšie 
trojdňové školské majstrovstvá 
Slovenska žiačok stredných škôl 
v Trnave, kde spomedzi 8 druž-
stiev zabojujú o obhajobu minulo-
ročného titulu.

-go-
FOTO: Štefan Kmiť
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Spanilá jazda starších 
dorastencov pokračuje

Ofenzívnu silu 
stropkovských star-
ších dorastencov 
tentokrát pocítilo 

mužstvo Spišskej Belej, ktoré 
inkasovalo od zverencov Alojza 
Lehockého dokopy osemkrát. 
Náskok Stropkovčanov pred dru-
hou Spišskou Novou Vsou ostá-
va šesť kôl pred koncom stále 
sedembodový. Tri body z ihriska 
súpera si odniesli aj mladší do-
rastenci, o ktorých víťazstve roz-
hodol šesť minút pred koncom 
najlepší strelec súťaže Martin 
Džupin.

II.liga starší dorast:
Spišská Belá – Stropkov

0:8 (0:2) 
Góly: Vrábeľ 3 (prvý z 11m), 

Jesenský 2, Jaselský 2, Vaňko
Zostava: Majerník - Cuprišin, 

Feč, Lipák, Kapa -Jesenský, 
Veselý (66. Berežný), Fečo, 
Batfalský (56. Vaňko) – Jaselský, 
Vrábeľ

II. liga mladší dorast:
Spišská Belá – Stropkov

2:3 (0:2)
Góly: Džupin 2, Preksta
Zostava: Rusinko – Kollarik, 

Mačuga, Hančák (64.Mihelič), 
Preksta- Artim, Džupin, Gonos, 
Novotňák- Korba (41. Jakubov), 
Bedruň.

-eb-

Sitníky – Lúčka 1:0 (1:0)
Domáci sa ujali vedenia vo 

4. minúte zápasu. Veľký tlak 
hostí udržali domáci vďaka 
hernej snahe obrany a bran-
kára. Šťastena bola na strane 
domáceho mužstva.

Gól: D. Polaščík
ŽK: Berežný, Kirňák – 

Zavila, Leško

Chotča – Rovné 2:2 (0:1)
V dobrom stretnutí mali 

hostia v 1. polčase miernu 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Hrabovčík – Miňovce
9:2 (5:2)

Domáci na mokrom nároč-
nom teréne jednoznačne pre-
výšili súpera.

Góly: Horbaj 4, Druga, 
Havrila, Hopko, Huszár 2 - 

Kalnište –Breznica 3:2 (2:1)
Góly: J. Ivan 2, L. Pavúk – 

Marek Melník (11 m)

prevahu, ale domáci brankár 
zlikvidoval vari 5 nájazdov. Až 
v 38. min. ho peknou strelou 
prekvapil Paňko. Do 2. polčasu 
domáci nastupovali zvrátiť stav 
zápasu. Už v 56. min bol faulo-
vaný domáci hráč Kmiť a hneď 
aj pokutový kop premenil. 
V 66. min. boli to znovu hostia, 
ktorí sa ujali vedenia Vansom. 
Domáci potom hostí pritlačili. 
V 89. min. prenikajúceho Fejka 
v pokutovom území hráč hostí 
stiahol a nasledoval pokutový 
kop, ktorý s istotou premenil 
Kopolovec.

Góly: Kmiť, Kopolovec – 
Paňko, Vansa

ŽK: 0

Kuková – Stročín
3:3 (2:2)

Góly: Vereščák 2, 
Lukáč - 

ŽK: 0

Radoma – Lomné
2:0 (0:0)

Góly: J. Hubáč (11 
m), Friček

7. liga

Havaj – Ladomirová
4:2 (3:2)

7.	liga
1. Ladomirová 8 5 1 2 29:7 16
2. Havaj 7 5 1 1 22:6 16
3. Baňa 7 4 2 1 19:5 14
4. Orlík 7 2 0 5 10:25 6
5. Kružľová 7 0 0 7 3:40 0

6.	liga
1. Tisinec 18 16 1 1 51:20 49
2. Sitníky 18 12 4 2 62:18 40
3. Hrabovčík 19 11 2 6 47:29 35
4. Stročín 18 10 2 6 62:35 32
5. Radoma 19 7 5 7 27:25 26
6. Kalnište 19 7 3 9 29:35 24
7. Lomné 18 7 1 10 27:40 22
8. Miňovce 18 7 1 10 28:51 22
9. Rovné 18 5 5 8 22:32 20
10. Lúčka 19 6 2 11 27:44 20
11. Breznica 18 6 2 10 25:43 20
12. Chotča 19 5 3 11 19:38 18
13. Kuková 19 4 3 12 33:49 15

V premočenom ťažkom 
teréne domáci využili šance 
a zvíťazili.

Baňa – Kružlová 7:1 (3:0)
Góly: R. Tirko 3, P. Gundza 

3, T. Gondek - 

4. liga – dorast

Chotča – Rovné 2:2 (1:0)
Góly: Putnok, Petráš - 

3. liga – žiaci

Miňovce – Lúčka 11:0 (3:0)
Góly: S. Červeňák 3, A. 

Palej, D. Bačišin 2, A.J. Melnik, 
K. Makaj 4

Sekretariát: 
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že im v ISSF bola vystavená zber-
ná faktúra za mesiac apríl, ktorá je 
splatná do 10.05.2017(streda).

ŠTK OOFZ:
1.Kontumuje: stretnutie 

19.kola 6.ligy dospelých Stročín 
– Mestisko 3:0 kont. – hostia na 
stretnutie nenastúpili, do pozor-
nosti DK

2. Schvaľuje žiadosť TJ 
Družstevník Kuková odohrať do-
máce zápasy žiakov v jarnej čas-
ti súťaže 2016/2017 - štvrtok 
o 17.00 hod., poplatok 5,- Eur

3. Schvaľuje odohratie zápa-
su 3.kola Pohára predsedu OOFZ 
- Kalnište – Rovné dňa 26.5.2017 
o 17.00 hod./piatok/ na ihrisku 
v Mestisku – vzájomná dohoda

4. Na základe 3 kontumačných 

Úradná správa č. 29 zo dňa 4. mája 2017
prehier vylučuje zo súťaže 6.ligy 
dospelých družstvo OŠK Mestisko, 
podľa čl. 12/1 SP, doterajšie do-
siahnuté výsledky budú anulova-
né a v nasledujúcich kolách majú 
súperi voľno, poplatok 10,- Eur

Proti rozhodnutiam je možné 
sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 
dní.

DK OOFZ:
1.Trestá FK Mestisko za ne-

nastúpenie na stretnutie 19.kola 
6.ligy dospelých Stročín – Mestisko 
finančnou pokutou 50,- €, podľa 
RS 26/a, poplatok 10,-€

2.Trestá hráča FK Radoma 
– Pavol Rákoš -1283957 - DO za-
stavením športovej činnosti na 
2 stretnutia nepodmienečne od 
4.5.2017, podľa DP čl. 46/1a,2, 
poplatok 10,- Eur

Odvolanie proti rozhodnutiu 
komisie (okrem rozhodnutí podľa 
čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva 
na Disciplinárnu komisiu OOFZ, v 
lehote do 7 dní odo dňa oznáme-
nia rozhodnutia disciplinárnej ko-
misie (čl.84 ods.1 DP). 

KR a DZ OOFZ:

6. liga dospelí - 21.kolo 14.05. 
2017 o 16.30 hod.:

Rovné - Hrabovčík Suchanič 
M., Jesenský - Feč

Miňovce - Breznica Špak A, 
Vrabeľ - Fiľarský

Stročín - Radoma Brendza, 
Novický - Holub

Tisinec - Kuková Dovičák, 
Končár - Burcák

Sitníky - Chotča Suchanič K., 
Veselý - OOFZ

Lomné - Lúčka Suchanič Ľ., 
Špak D. – Mackanin

7. liga dospelí - 10. kolo 
14.05. 2017 o 16.30 hod.:

Kružľová - Havaj Bodnár
V.Orlík - Baňa Hubáč
4. liga dorast - 8. kolo 14.05. 

2017 o 13.30 hod.:
Rovné - Hrabovčík Jesenský 
Sitníky - Radoma Bodnár – 

hrá sa v Radome 13.5. o 14.00 
hod. /sobota/

Lomné - Mestisko Dovičák 
- hrá sa 13.5. o 14.00 hod. /
sobota/

3. liga žiaci - 8. kolo 13.05. 
2017 o 10.00 hod.:

Breznica - Tisinec Dovičák
Radoma - Miňovce Suchanič K.
Lúčka - Stročín Hubáč
Kuková - Kalnište Končár hrá sa 

vo štvrtok 11.5.2017 o 17.00 hod.
Zmeny v obsadení R a DZ dňa 

7.5.2017:
Hrabovčík - Miňovce Suchanič Ľ - 

Vaško J.
Sitníky - Lúčka Dovičák - OOFZ
Chotča - Rovné Vrabeľ, Veselý 

- Jancura
Kuková - Stročín Hubáč 

- Mackanin
Radoma - Lomné Suchanič K. 

– Burcák
Baňa - Kružľová Špak D. za 

Novického 
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňova-
ná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník
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Pa p i e rov ý m 
favoritom stret-
nutia bol líder 
treťoligovej ta-
buľky z Trebišova, 
no Stropkovčania 

rozhodne nechceli predať kožu 
lacno a túžili prelomiť nepriaz-
nivú sériu. V prvej štyridsať-
päťminútovke si obe mužstvá 
vypracovali viacero sľubných 
gólových šancí, ich realizácia 
však úspešná nebola. Za hostí 
zamestnával stropkovskú obra-
nu najmä najlepší strelec súťaže 
Matúš Lorinčák, no jeho hlavič-
ka a neskôr aj strela ľavačkou 
skončili mimo Mydlovej brány. 

Na opačnej strane mohol otvoriť 
skóre po priťuknutí od Petrišina 
útočník Stropkova Dominik 
Haško, volej z jeho kopačky však 
bravúrne vyrazil trebišovský 
brankár Jakub Giertl. Onedlho na 
to sa v šestnástke hostí individu-
álne presadil Daniel Petrišin, zo 
vzdialenosti dvanástich metrov 
však pálil nad. V druhom pol-
čase pokračovali Stropkovčania 
v ofenzívnej aktivite, gólom však 
neskončil ani Jakubčov pokus 
z priameho kopu, ktorý zastavi-
la spojnica Giertlovej brány. Po 
hodine hry sa predsa len menilo 
skóre na svetelnom ukazovateli. 
Gólovo udreli hostia z Trebišova, 

hlavou sa presadil hráč 
s ligovými skúsenosťami 
a bývalý najlepší strelec 
druhej ligy Nigérijčan 
Hector Tamunoibiton 
Tubonemi. Skúsené 
mužstvo Trebišova už 
víťazstvo v závere ne-
pustilo, ubránilo strop-
kovskú ofenzívnu snahu 
a v nadstavenom čase 
upravil na konečných 0:2 svo-
jím 22. gólom v sezóne Matúš 
Lorinčák. Najbližšie čakajú na 
zverencov Jozefa Lehockého 
dva zápasy na ihriskách súpe-
rov, v stredu dohrávka vo Svite 
a v nedeľu v Sabinove. 

Stropkov – Trebišov 0:2 (0:0) Tabuľka
1. Trebišov 20 15 2 3 50:10 47
2. Vyšné Opátske 21 12 7 2 48:20 43
3. Vranov 21 10 4 7 29:19 34
4. Giraltovce 21 9 6 6 32:16 33
5. Snina 21 8 8 5 40:23 32
6. Svidník 21 9 3 9 36:33 30
7. Plavnica 21 8 4 9 32:33 28
8. Bard. Nová Ves 20 8 4 8 34:39 28
9. Svit 19 7 6 6 35:27 27
10. Veľké Revištia 20 7 5 8 30:27 26
11. Sabinov 20 6 6 8 34:35 24
12. Stropkov 20 6 5 9 27:28 23
13. Prešov B 21 5 5 11 31:37 20
14. Pušovce 22 1 1 20 7:118 4

Zostava: Mydla- Bochin, 
Pavlík, F. Dolutovský, Jakubčo- 
Paluba (67. Burcák), Kimák, M. 
Dolutovský, Vaško, Petrišin (72. 
Bunda)- Haško

-eb-

POZVÁNKA
Š p o r t o v é 

združenie ,,Pro- 
Familia“ týmto po-
zýva priaznivcov 
stolného tenisu, 

deti, mladých ľudí a ich rodičov 
na Medzinárodnú rodinnú súťaž 
v stolnom tenise PRO FAMILIA – 
CUP 2017.

Súťaž sa uskutoční 21. mája 
2017 vo Frysztaku (Poľsko). 
Sme presvedčení, že účasť 
Vašej mládeže spolu s rodič-
mi zvýši atraktívnosť tejto sú-
ťaže, na ktorej okrem rodín 
z troch krajov Podkarpatského, 
Swietokrzského, Malopolského 
sa zúčastnia rodiny z Ukrajiny, 
Slovenska a Maďarska.

Súťaž sa uskutoční 
v kategóriách:

1. rodič + dieťa do 11 

rokov - narodené v roku 2006 
a v nasledujúcom príklade: 
2007/2008 

2. rodič + dieťa od 12 do 13 
rokov - narodený v roku 2005, 
2004

3. rodič + dieťa od 14 do 15 
rokov - narodený v roku 2003, 
2002

4. rodič + dieťa od 16 do 17 
rokov - narodený v 2001.2000

5. rodič + dieťa staršie 
ako 18 rokov - v rokoch 1999 
a vyššie

6. kategorie VIP - miestne 
orgány, prezidenti, sponzori

Bližšie informácie môžete 
získať na internetovej stránke 
www.pro-familia.net, alebo 
na telefónnom čísle predsedu 
OOSTZ Svidník 0905 977 842.

-ku-

Spoločný štart z Námestia SNP o 11.00 hod.

Registrácia účastníkov:
- online na www.stropkovska20.sk
- v deň konania pretekov na Námestí SNP v Stropkove

Trasa pretekov:
Námestie SNP - Cintorínska - A. Hlinku - Chotčanská - Chotča (obrátka 
10 km behu) - Bukovce (obrátka polmaratónu) - Stropkov

www.STROPKOVSKA20.sk

Klub bežcov a mesto Stropkov 
pozývajú

Stropkovská dvadsiatka Stropkovská desiatka

XXXVII. Stropkovská 20
VI. Stropkovská 10
14. máj 2017

XXXVII. Stropkovská 20
VI. Stropkovská 10
14. máj 2017

XXXVII. Stropkovská 20
VI. Stropkovská 10
14. máj 2017

Detský beh pre mamičky - štart na Námestí SNP o 11.05 hod.Detský beh pre mamičky - štart na Námestí SNP o 11.05 hod.Detský beh pre mamičky - štart na Námestí SNP o 11.05 hod.

Cez víkend bežíme Dvadsiatku, Desiatku i Detský beh pre mamičku
Koľko stropkovských Dobrých anjelov sa postaví na štart?

Už túto nedeľu ožije strop-
kovské námestie behom. 
Stropkovská dvadsiatka napíše 
14. mája svoju 37. kapitolu, pre-
teky na 10-kilo-
metrovej trati sa 
uskutočnia už po 
šiestykrát a chý-
bať samozrejme 
nebude ani ob-
ľúbený Detský 
beh pre mamič-
ky, keďže strop-
kovské bežecké 
preteky sa už po 
štvrtýkrát kona-
jú práve na Deň matiek. 

Podujatie bude mať opäť 
charitatívny rozmer. V minulom 
roku venoval klub celý výťažok 
štartovného od 25 bežcov zo 

Stropkova pre Dom detí Božieho 
milosrdenstva, n.o. Spolu to 
bolo 250 eur a rovnakou sumou 
prispel aj stropkovský rodák 

a čestný občan 
mesta Dušan 
Hric. Podobne 
by to malo byť aj 
tento rok, keď-
že D. Hric opäť 
prisľúbil svoju 
pomoc. V tomto 
roku sa organi-
zátori rozhodli 
finančný výťažok 
zo štartovného 

od Stropkovčanov venovať zná-
mej neziskovej organizácii Dobrý 
anjel. Na charitu je vyčlenených 
30 štartovných čísel, čo vo fi-
nančnom vyjadrení predstavuje 

300 eur. Príjemcami pomoci 
Dobrého anjela sú rodiny s deť-
mi, kde otec, mamka alebo die-
ťa trpí na rakovinu alebo dieťa 
trpí na inú zákernú chorobu, a 
kde táto choroba dostala rodi-
nu do finančnej núdze. Niekoľko 
takýchto rodín je aj v Stropkove. 
Aktívni Stropkovčania tak budú 
mať možnosť nezištne pomôcť 
tým, ktorí to potrebujú najviac. 

Pre všetkých bežcov sú pri-
pravené atraktívne štartovacie 
balíčky, občerstvenie a chutný 

obed na námestí. Preteky štar-
tujú v nedeľu 14. mája o 11.00 
hod.. Trasy oboch behov začí-
najú aj končia na Námestí SNP. 
Polmaratónska trať smeruje 
zo Stropkova cez Chotču do 
Bukoviec a späť, obrátka desať-
kilometrového behu je na pol-
ceste v Chotči. Elektronická re-
gistrácia na preteky je možná do 
9. mája na adrese www.strop-
kovska20.sk. Po tomto termíne 
už len v deň štartu na námestí. 

Klub bežcov Stropkov
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Červená korytnačka     (La Tortue Rouge)
10. 5. (streda) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

Francúzsko  2016  animovaný  MP  80 min.
Príbeh stroskotanca na tropickom ostrove, obývanom korytnačkami a vtákmi, je 

zároveň univerzálnym príbehom všetkých zásadných okamžikov v živote človeka. O 
sebapoznaní, láske, rodičovstve aj striedaní generácií hovorí oscarový režisér Michael 
Dudok de Wit bez slov, oba s pomocou remeselne dokonalej animácie. Magická sním-
ka, zrozumiteľná naprieč generáciami a kontinentami, získala v Cannes Zvláštnu cenu 
poroty v sekcii Istý pohľad a je prvým počinom kultového japonského študia Ghibli s 
európskou koprodukciou.

Chatrč     (The Shack)
11. 5. (štvrtok) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

USA  2017  dráma  MN12  132 min.  slovenské titulky
Film CHATRČ je adaptáciou knihy Williama P. Younga, ktorá oslovila milió-

ny čitateľov po celom svete a mnohým z nich zmenila život. Ide o príbeh, ktorý 
mnohým ľuďom utíšil duchovný hlad a odpovedal na odvekú otázku, prečo 
Boh neurobí niečo s bolesťou a zlom tohto sveta.

Mack Phillips (Sam Worthington) za tragických okolností príde o svoju 
milovanú dcérku Missy. V stave hlbokého zúfalstva dostáva list, v ktorom ho 
Boh pozýva na stretnutie presne tam, kde sa tragédia odohrala. Mackov hlbo-
ký žiaľ je konfrontovaný s večnosťou a on zrazu prežité utrpenie vníma úplne 
inak. Láska a odpustenie, náročná cesta zmierenia a milosrdenstvo nakoniec 
prinesú radosť do duše otca, ktorý sa so stratou dcéry zmieri a vyrovná.

Circle     (The Circle)
12. 5. (piatok) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

USA, Spojené Arabské Emiráty  2017  thriller, sci-fi  MN12  
90 min.  české titulky

Svet bez hladu. Svet bez vojen. Svet bez 
chorôb. Neobmedzené možnosti. V úchvatnej 
a najväčšej high-tech spoločnosti The Circle nee-
xistuje problém, ktorý by nebolo možné vyriešiť. 
Jej technológie majú moc doslova zmeniť svet. 
Práve sem, do zamestnania snov, nastupuje mladá 
a ambiciózna žena Mae (Emma Watson).

Šéf a zakladateľ (Tom Hanks) spoločnosti je 
vizionár, ktorý vybudoval v spoločnosti Circle raj 
na Zemi a ktorý túži po dokonalom svete. Jeho re-
ceptom na pokrok a na šťastné a spokojné ľudstvo 
je svet bez tajomstiev, úplná otvorenosť a transpa-

rentnosť všetkých ľudí, zdieľanie všetkého... a sledovanie...
Mae je obklopená vymoženosťami supermodernej spoločnosti. 

Ohromená ideálmi sa na návrh samotného šéfa Circle zapojí do experimen-
tu, ktorý by šťastie a pokrok v spoločnosti mohol rozšíriť do celého sveta. 
Paralelne s tým začne stretávať tajomného muža. Stane sa jej nový život roz-
právkovým snom alebo dostane príchuť hororovej nočnej mory? Bude mať 
kruh, do ktorého vstúpila, cestu von?

Strážcovia galaxie 2
(Guardians of the Galaxy Vol. 2)

13. 5. (sobota) o 17.00 hod.  3D  vstup-
né: 5,50 €

14. 5. (nedeľa) o 20.00 hod.  2D  
vstupné: 3,50 €

USA  2017  sci-fi, akcia, komédia  
MN12  137 min.  slovenské titulky

Po veľkom úspechu prvého filmu o Strážcoch 
Galaxie prichádza štúdio Marvel s jeho veľkolepým 
pokračovaním.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Týždeň	 UNIVERSA	 			ZDRAVIE	 GALENOS	 		KAPPA	 		ELIXÍR	 Dr.	Max	 PROXIMA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte       obchodný dom
19. 2017 ————— —————  8.5.- 14.5. ————— ————— ————— —————
20. 2017 ————— ————— ————— 15.5.- 21.5. ————— ————— —————
21. 2017 —————  22.5.- 28.5. ————— ————— ————— ————— —————
22. 2017 ————— —————  29.5. - 4.6. ————— ————— ————— —————
23. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— —————  5.6. - 11.6.
24. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 12.6. - 18.6. —————
25. 2017 19.6. - 25.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
26. 2017 ————— ————— ————— ————— 26.6.- 2.7. ————— —————

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov

Peter Quill, prezývaný sám sebou Star Lord, a partia jeho excentrických priateľov 
sa vydávajú cez najvzdialenejšie končiny vesmíru, aby opäť zachránili Galaxiu a tajom-
stvo jeho rodičov. Starí nepriatelia sa stávajú novými spojencami a na pomoc prichá-
dzajú aj ďaľšie obľúbené postavy z rozpínajúceho sa filmového vesmíru štúdia Marvel. 
Diváci sa môžu tešiť na veľké herecké hviezdy v nečakaných úlohách a to všetko v rytme 
najväčších hitov 70-tych rokov...

Denník rušňovodiča     (Dnevnik mašinovodje)
13. 5. (sobota) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

krajina_SRB, Chorvátsko  2016  čierna komédia  MN12  85 min.  
české titulky

Podľa štatistík každý rušňovodič v Srbsku za svoju kariéru neúmyselne usmrtí 15 až 
20 ľudí. Neslávny rekord drží Ilja, ktorý má na konte 28 zabití. Rušňovodičom sa stal rov-
nako ako jeho otec a dedo a na prahu dôchodku predáva štafetu svojmu adoptívnemu 
synovi Simovi. Sima sa však odmieta zmieriť s faktom, že by sa stal vrahom. Kolegovia 
mu síce tvrdia, že sa nehode nevyhne, no dni ubiehajú a nešťastia Sima obchádzajú. 
Ilja začína mať obavy, že sa z jeho syna „poriadny“ rušňovodič nestane, a tak berie veci 
do vlastných rúk...

Pobočka Vranov n. Topľou
svetlik@std.sk    +421 918 989 035 www.std.sk

Pridajte sa aj vy k našim profesionálom
v medzinárodnej kamiónovej doprave.

ĎAKUJEME NAŠIM VODIČOM A VODIČKÁM,
ŽE POMÁHAJÚ ZABEZPEČOVAŤ VAŠE
KAŽDODENNÉ POTREBY.

Čo ponúkame?

» Moderný spôsob odmeňovania

» Garantujeme dennú sadzbu

» Prechod na nové
 komunikačné technológie

» Moderný vozový park

» Bohatý sociálny systém


